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FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT
ALBANIAN DEVELOPMENT FLIND

KONTRATE
Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-38

E lidhur ndermjet:

“FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT”

dhe shogerive
“CURRI" shpk

Date: 28.08.2015




N& Tirang, sot né datén 28.08.2015, lidhet kjo kontraté ndérmjet paléve:

Fondi Shqiptar i Zhvillimit, me adresé Rruga “Sami Frashéri” nr. 10, Tirané, pérfagésuar
nga Z. Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (refernar mé poshté si “Autoriteti Kontraktor”

Dhe shogerise “Curri' shpk (referuar mé poshté si ‘“Kontraktori”).

1. Objekti i kontratés

Objekti i késaj kontrate €shté: “Rikonstruksion fasadash, catish, riveshje té¢ mureve né gendér
té Tamarés”.

2. Vlera e kontratés

Vlera e kontratés éshté 46,886,617 (dyzet ¢ gjashté milion e tetégind e tetédhjeté e gjashté mijé
e gjashtéqind ¢ shtatémbédhjeté) leké pa tvsh ose 56.263.940 (pesédhjeté e gjashté milion e
dyqind e gjashtédhjeté e tre mijé e néntéqind e dyzet) leké me tvsh.

3. Afaii I kontrates

Afati [ kesaj kontrate eshte Brenda 6 muajsh nga data e lidhjes se kontrates.

4. Pjesét pérhérése té kontratés

Jané pjesé pérbérése e pandaré e késaj kontrate:
Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés (shtojca 17)
Kushtet e Vecanta té Kontratés (shtojca 18)
Specifikimet teknike.

Projektet e zbatimit.

Oferta e paraqitur né tender nga shoqéria.
Dokumentet e paraqitura né tender nga shogéria.

PER “CURRI"SHPK PER FONDIN SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT

ADMINISTRATORI DREJTOQRI EKZEKUTIV




Shtojca 17

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Punét — Procedura e Hapur

Neni 1:  Qéllimi

1.1

1.2

13

1.4

1.5

Kéto kushte t€ pérgjithshme t€ kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen e Punéve té
prokuruara ne bazé t€ legjislacionit t& prokurimit.

Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me géllim g€ t€ rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave k&tu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
té jera té Kodit Civil t&€ k&saj kontrate.

Né ményré t€ ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jang rishprehur né
KPK me qéllim qé& t& rrisin transparencén e ligjit g€ rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave k&tu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
té tjera té Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t& zbatohen deri né até masé€ g€ t€ mos l€né ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé t& tjera t€ kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta (&€ Kontratés (KVK). NE& rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2: Pérkufizime

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

“Preventiv total” do t€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t€ pércaktuar &€ €shté pjesé e Ofertes né nj€ kontraté me ¢elsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do t& thot€ volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jan€ pjes€ e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q&€ Punét duhet t& perfundojné si¢ &shté
shprehur né€ Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit g¢ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t&€ gjitha dokumentat e tjera q€ pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do té thoté ¢mimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t€ pérpikté t& detyrimeve té tij kontaktore.

*“Realizimi i punimeve” do t& thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jang
mbaruar,
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2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.21

2.22

“Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do t&€ thoté data q¢ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne T& dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do té
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t&
cilén do t& paguhet paradhenia.

“Pajisje” do té thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t€ sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale™ do t€ thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t€ konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do t& thoté t€ gjitha Punét &€ kontraktori do t&€ sigurojé sipas kushteve té
kontratés.

“Palé(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t€ thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor q&€ é&shté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
gé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t&€ njéjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do té thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t& kantierit” do t€ thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve té€ sipérfaqes dhe
néntokés s& kantierit.

“Nénkontraktues” do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé&
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose n€ emér t&€ kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thot& personi fizik ose juridik qé &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ k&saj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do té thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi p&r zbatimin e vazhdueshém ose t€ pérséritur. Standarte t€ tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim té karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

“Ngritja ¢ kantierit” do t& thot€ punimet e ndertimit t& pérkohshme, t&€ ndértuara ¢ instaluara,
g€ jané t€ nevojshme pér zbatimin € punimeve t€ ndértimit.

“Punime” do t& thot€ ajo gé Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t€ gérmojé,
ndértoj€, riparojé€, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke




Neni 3:  Hartimi i Kontratés

3.1

3.2

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet té
firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

Fkrzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit té kontratés duke
sanksionuar t&€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

43

Autoriteti Kontraktor mund t'1 kérkojé gjykatés t€ deklarojé té€ paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimel e pérshkruara né Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik,

Kontraktori nuk duhet té keté lidhje (té tashme ose té shkuara) me asnjé konsulent ose ent
q€ ka marré€ pjesé€ né pregatitjen e dokumentave t€ tenderit pér két€ prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé¢ Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarité dhe regjistrat gé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t€ kontrolloréve t€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 5;: Informacioni Konfidencial

5.1

5.2

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né konfidencé té gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet e tjera t€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta t€ tilla, t€ dhéna ose informacione té
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin t& zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N& rast té till¢, kontraktori duhet t€ pérfshij€ né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité qé premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet ng Paragrafin 5.1
mé sipér.

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, t& gjitha té drejtat e pronés
intelektuale t& siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontratés do t’i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i p€rdor€ ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, kontraktori, pas pérfundimit
t¢ kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
te€ kontratés.  Kontraktori mund t€ mbaj€ kopje t€ kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, po
nuk duhet t'i pérdori pér qéllime g€ s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té t€ drejtave t€ pronés intelektuale, g€ mund t€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.




6.4 NE& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kund&r Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale t&€ shkaktuar nga zbatimi i kontraté&s ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér té mbrojtur e t& furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé€ Autoritetit Kontraktor t€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t€ kontraktorit q€ kané té€ béjné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:  Origjina ¢ Materialeve

7.1  Nuk ka asnjé€ kufizim pér kombésingé e origjinés s& materialeve, pérveg atyre qé¢ mund t€ jené
pércaktuar n€ ndonjé Rezoluté t&€ Asamblesé s&€ Pérgjithshme t€ Kombeve té Bashkuara.

7.2 Kontraktori mund t€ jeté i detyruar t€ verifikoj€ origjinén e materialeve.

7.3 Pér géllime verifikimi “origjin€” do t€ thot& vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jan€ prodhuar kur, né€pérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé&
mjaftueshme té& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q¢ &shté mjaft i
ndryshém né karakteristikat baz€ ose n€ géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

7.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g€ furnizon
me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit té Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t€ vendosé pér ¢€shtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t€ delegoj€ ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek té tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t€ njoftoj&
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9:  Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t€ béhet me shkrim.

Neni 10: Bashképunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet t&€ bashk€punojé dhe t€ ndajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t&€ kompensojé kontraktorin pér démtime t€ pajisjeve té
kontraktorit deri né masén q¢ lidhet me veprime me faj t&¢ Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t€ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit




12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit té kantierit.

12.2 Kontraktori pranon se i ka marré té gjitha hapat e nevojshme pér t€ verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
gé mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:  Kontraktori qé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura né dokumentat e tenderit.

13.2  Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t€ dhéna, planimetri ose aspekte t&
tjera té specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet & do zbatohen do t€ jen& t€ shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t€ zbatohen vetém pasi t€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve

[4.1 Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit t&€ Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjeg;jési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

152 Kontraktori duhet t& paragesé t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16;: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do té mbajé pérgjegjési pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do té sigurojé kantierin né ményré té tillé g€ t&€ minimizoj€ démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t€ kursej€ energjing, ujin dhe burime té tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t&€ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin ¢ gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, q¢ démtojn€ shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
t€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t€ njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim té tillé dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit t€
projektit pér procedurén e administrimit t€ objekteve.




Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t’1 japi t€ drejtén e disponimit t€ kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t&€ kantierit nuk
jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese té€ kantierit si¢ parashikohet ng
dokumentat e tenderit, do t€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjéher€ pas lidhjes s&€ kontratés, kontraktori duhet t’i parages€ drejtuesit té projektit njé
program plani gé tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 NE intervale t& skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet t€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t&€ jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike qé€ mund t& ndodhin né t€ ardhmen apo g€ mund té& ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésis¢
21.1 Kontraktori do té jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

21.2 Sapo t€ lidhé kontratén, kontraktori duhet t’i paragesé drejtuesit t&€ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s€ aktiviteteve n€ zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrolloj¢ punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
pér defekte g€ mund té jené gjetur.

21.4 Saheré gé té jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t€ korrigjojé defektin brenda afatit
té parashikuar né njoftim.

Neni 22:  Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s€ specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t€ llogarise koston e korrigjimit té&
defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé g& i duhet b&ré kontraktorit deri sa
defekti té& korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda nj€ afati t€ arsyesh&€m
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr




23.1 Nga Afati 1 fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t€ jeté
pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak t€ neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérvec kontraktorit.

(b) démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t€ jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé, dhe pasuri t€ tjera dhe qé& nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t&€ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né afatin e realizimit t& plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t& kantierit ose pronave t€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve té treta.

25.2 Polica e sigurimit do t€ dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet t&€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
t€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t€ sigurojé policén
e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor, mund
t€ vendosé t& zgjasé periudhén e paraqitjes t€ policés s& sigurimit ose t&€ b&je veté
siguracionin dhe t€ zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

253 Kushtet e siguracionit nuk mund t€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t& bgjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t€ kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t€ drejté té ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato t&€ kontraktorit,
kontraktori duhet t€ siguroj€ leje pér Autoritetin Kontraktor pér t&€ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit t& b&jé testime ose inspektime
shtes¢ t€ paparashikuara né kontraté por t€ gjykuara t€ nevojshme pér t& verifikuar se
Punimet jang€ konform specifikimeve dhe kushteve té€ kontraté€s. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pérgjegjési pér koston ¢ kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
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26.4

26.5

progresin e punés sé& kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t€ bjeré dakort té ndryshojé
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do € refuzojé ¢do punim qé nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t&é kérkuara né zbatimin e
kontratés.

As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta liroj€ kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

27.1

272

Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me punét jané t€ reja, t&€ papérdorura dhe té
modeleve té fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t€ ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t&€ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim 1 kontraktorit
apo t€ shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet ¢ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t&€ ndryshojngé nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori n€ ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1

29.2

293

29.4

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet té paguhen si¢ specifikohet
né kontraté,

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé njé€ dispozité tjetér né€ kontratés, pagesa do t&
behet me monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit t& monedhave t€ ndryshme do t€ jet€ kursi i
Bankés sé€ Shqipérisé né ditén kur €shté dérguar pé€r publikim njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté.

Me pérjashtim t&€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka t& drejté t&
marté pagesa periodike gjaté progresit té zbatimit t€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet n€ KVK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t€
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t& shprehé vlerén e punés sé
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t€ verifikuar meé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake t€ papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur né€ pritje t€ korrigjimit t€ nj€ defekti.

Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrolloj€ punimet e ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet té
verifikojé shumén qé duhet t’i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit,




29.5

29.6

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét
do (€ behet brenda 30 ditéve kalendarike nga data g€ progresi i grafikut t& zbatimit &shté
verifikuar nga drejtuesi i projektit.

Data e pagesés do (€ jeté dita g€ fondet xhirohen nga liogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1

302

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat 1 vonesés né pages€ konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés s€ debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
€ vendit ku do t&€ béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund € ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t€ cilén éshté béré llogaritja e tyre.

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t& paguajé pjesén e mbetur té demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1

Nése pas datés s€ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin ¢ ligjit né€ Republikén e Shgip&risé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t€ rregullohen né at€ masé sa kontraktori ésht€ ndikuar né pérmbushjen
e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1

322

323

Kontraktori nuk duhet t€ mbaj€ pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve té
likuidueshme ose ndé€rprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né€ masén g€ vonesa né€ zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér n€ pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve (€ Forcés Madhore.

Pér géllimet e ké&tij neni “Forcé Madhore” do t€ thot€ njé ngjarje jashté kontrollit té
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund € pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet € Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime t€ karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t€ ndryshme,
kontraktori duhet t&€ vazhdojé t€ zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t€ arsyeshme dhe duhet té kérkojé t€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t€ fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit té saj.




332

333

334

33.5

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje t€ afatit t&€ kontratés, ka té
drejté t€ kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktort déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s& Dorézimit t€ Ploté t& specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t€ zbresé shumén ¢ démeve t€ likuidueshme g€ duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast té tillé Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakort pér njé zgjatje t€ afatit, né rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund t€ jeté dakort pér zgjatje € afatit edhe né rrethana t& tjera né se
gshté né interesin publik pér ta béré k&€, Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte gé
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet té€ njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort
me vonesén, zgjatja do t€ hyjé n€ fugli me njé¢ amendament me shkrim t& kontratés té
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1

Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté 4/1000
té vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té& vlerés s€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté
2/1000 t€ vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé€ kontrates.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jeté 1/1000
té vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vler€s s€ kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1

352

353

Palét nuk do t&€ negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnj€ kushti t€ kontratés gé do té
ndryshonte dukshém kushtet q&€ p&rbéjné bazén e pérzgjedhjes s€ kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t€ jeté 1 vlefshém pa géné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

(Cdo hegje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndregjet g¢ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet t€ béhet me shkrim, t€ keté daté dhe té firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés g€ bén kété doréheqje dhe duhet t€ specifikoijé (& drejtén dhe masén né té
cilén ajo [éshohet.

Neni 36: Ndryshimi i Porosisé




36.1

362

36.3

364

36.5

Kushtet e kontraté€s nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet ng kushtet e konfratés. Cdo amendament
1 kontratés duhet t€ b&éhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Ndertime shtesé€ mund t€ porositen vetém né rethana té pércaktuar n€ LPP dhe me kusht gé
shtesa e kontratés t€ mos i kalojé 20% t€ ¢mimit origjinal t€ kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do koh&, mund t&€ porosisé kontraktorin té b&jé ndryshime brenda
géllimit t& pergjithshém t& kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve

b) Korrigjime né materiale

¢} Koirigjime né sasi

Pérpara se t& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t&€ bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t&€ ¢mimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit & &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t& materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t€ drejté t€ nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve té siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:  Preventivi pér Njési ose né Total

37.1

372

Kontrata do t€ pérfshijé njé Preventiv né Total nése &shté njé& kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése €sht€ njé kontraté me ¢mim njésie. Nése €shté njé kontraté me
¢mim njésie, preventivi pér njési do t€ pérmbajé volumet e zérave té ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet g€ béhen nga kontraktori.

Preventivi pér Njési do t€ pérdoret pér t&€ llogaritur ¢mimin e kontratgs. Kontraktori do té
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén n€ preventivin né njési pér secilin z& punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipér ¢ ndértimeve

38.1

38.2

383

Kontraktori duhet t’i kérkojé drejtuesit t& projektit t’i 1€shojé njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a béjé kété sapo té€ vendosi se Punimet jang mbaruar
ploté&sisht.

Nése drejtuesi 1 projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit qé specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q€ duhen pérfunduar para se té 1€shohet certifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi 1 projektit duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q&¢ duhet t& korrigjohen para se t&
1€shohet certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim




39.1

39.2

393

Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né€ kontraté ose
brenda zgjatjes sé€ dhéné; ose,

b) kontraktori déshton t€ zbatoj& ndonj€ detyrim tjetér t€ kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dit€ té ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja €shté béré pér veprime t€ korruptuara ose t€ paligjshme, rast n€ té€ cilin ndérprerja
do t€ jeté e menjéhershme.

Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do té behen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndeérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1

40.2

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté t€ paguajé.

Autoriteti Kontraktor duhet t'1 japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1

41.2

413

Autoriteti Kontraktor mund té€ ndérpresé€ kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé& miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet 'i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme té Punéve. N& llogaritjen e shumés s& démeve, kontraktori do t&
kérkohet t& ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1

422

423

Nj€ nénkontraté do t€ jeté e vlefshme vetém nése éshté né formén e njé marrveshjeje té
shkruar me ané t€ sé€ cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese té€ detyrimeve t€ kontratés
s€ tij nj€ pale (& treté.

Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét g€ do t& kryejé




424 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i té Drejtave

43.1 Kontraktori nuk duhet t€ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44.1 Pérpara nénshkrimit t€ kontratés, kontraktuesi duhet ti dorézojg Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.

442 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t&€ tij sipas
kontratés.

443 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dit€ pas datés sémarrjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t€ mbahet deri ng
pérmbushjen e kénagshme t€ detyrimeve t€ garancise.

Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t€ rreguliohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shgiptar né fuqi.
Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ b€jné ¢do pérpjekje t& zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me ké&t€ marrveshje me
negociata direkte.

46.2 NE& se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
s€ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit t&
Republikés s& Shqipérisé.

Neni 47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 (Cdo palé duhet t& eméroj& me shkrim njé person ose strukture organizative, qé do té jeté
pérgjegjés, né emér t& palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢Eshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet t& lajméroj€ palén tjetér menjeheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit t& palés. N& se njéra palé déshton t€ lajmeérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t&€ mjaftueshém.

47.3 Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtes€ pér t€ pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ vecanta né t€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
t€ pércaktojé shtrirjen e autoritetit té pérfagsuesit.




Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhén€ nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do té€ keté efekt sapo té dorézohet.
Neni 49: Llogaritja e Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do t€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.




Shtojca 18

KUSHTET E VECANTA
Punét — Procedura e Hapur

Kushtet e vecanta té Kontraté€s do t€ plot€sojné Kushtet ¢ Pérgjithshme t€ Kontratés. NE rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojne Kushtet ¢ vecanta té kontratés.

Neni 1:  Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor éshté Fondi Shqiptar i Zhvillimit
1.2 Kontraktori &shté bashkimi i shogerive “Curri” shpk.
1.3 Neni 2: Sigurimi i Kontrates

2.1  Sigurimi i kontrat€s né shumén prej (/0% té vierés sé ofertés) duhet t& ofrohet nga
kontraktori pér té siguruar ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrat€s do t’i léshohet ose kthehet, menjéheré, kontraktorit sipas
skedarit t&¢ méposht€ém: Pas plotesimit te gjithe detyrimeve kontraktore.

Neni 3:  Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t€ jeté:

3.2  Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar I Zhvillimit.
Neni4: Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do té jeté (Pershkrimi i sakt® i vendndodhjes s& objektit q& do t&
realizohet): Tamare.

Neni5  Data e Fillimit
5.1  Kontraktorit do t’i jepet leja pér t€ hyré n€ kantier mé&: Menjehere pas lidhjes se kontrates.
Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t& keté siguracion qé
mbulon deri né€ shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve:

b. Pér démtime ose humbje t€ Pajisjeve:

c. Pér démtime ose humbje t€ pasuris€ pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve:
d. Pér démtim personal ose vdekje t€ personave né kantier:

Neni7: Inspektimet dhe Testimet




7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t&€ mbarimit € Punéve do t€ pérfshijné:Mbikgytje
dhe kolaudim punimesh ne perputhje me ligjet ne fugi.

Neni 8:  Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do t& gmohet si njé
a Kontraté me Cmim Njésie t€ bazuar n€ ¢mimet e njésisé t€ shprehura né Preventivin ng
Njési

Neni 9:  Grafiku i Pagests
9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut t&€ méposhtém: Pagesa periodike pjesore.

9.1 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 30 ditéve nga data g€ kontraktori paraget njé
dokument & deklaron se objektivi pér pagesén €shté arritur subjekt ky i konfirmimit té
dokumentit nga drejtuesi i projektit. Nga cdo pagese pjesore do te ndalohet shuma prej 5%
e vleres se situacionit pjesor si garanci e difekteve. Periudha e garancisé pér punimet fillon
nga data e aktit t&€ kolaudimit t€ punimeve dhe zgjat nje vit kalendarik.

9.2 Monedha e pagesés do té jeté
monedhén Shqiptare.

Nése nuk éshté specifikuar, pagesa do béhet me

Neni 10. Pagesa Paraprake

10.1 Pérqindja e pagesés paraprake do tg jeté . Neése nuk &shté specifikuar, kontraktori
nuk do t€ marré pagesé paraprake.

10.2 Nése &shté premtuar njé pagesé paraprake, avanca do té paguhet brenda ditéve nga

marrja e sigurimit te kontrates.

10.3 Neése jepet pagesa paraprake, shuma do t€ higet nga pagesa q€ duhet t’i jepet kontraktorit
sipas formulés s&€ méposhtme:

Neni 11. Shérbimet né Lidhje me to

11.1 Kushtet e veganta t&¢ méposhme do t€ zbatohen pér kryerjen e pagesés s€ shérbimeve t€
lidhura:
Garanci punimesh ne perputhje me ligjet ne fuqi.

Neni 12. Zbritja e garancisé sé kontratés

12.1 Neése parashikohet zbritje periodike t& garancisé€ sé kontratés ajo kryhet si mé poshté

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.

T e,
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Pozicioni gfeografik

I objekat: "Rikonstruksion Fasadash, Catish, Riveshje te Mureve ne Qender te

Tamares”, qe do te tikonstruktohet ndodhet né gender te gytetit te Tamares.

Rikonstruksioni i fasadave, cative dhe veshja ¢ mureve, po keshtu dhe rruga lidhese me
qendren e Tamares qe parashikohet té trajtohet né kété detyré projektimi kufizohen nga objekte
sociale kulturore etj.

Zona ku do te trajtohen keto jane ne qendren e Tamares. Qendra ka forme te rrugellt
dhe eshte finacuar por do te behet tkonstruksioni i fasadve pereth qendres po keshtu do te
behet dhe rruga lidhese me kete gender.

Rruga lidhese eshte e pahapur, kjo rruge meqenese ka diznivel ne kuota do te realizohet

me shkalllare te veshura me gure te mbeshtetur ane b/a me t=10cm. .

Kushtet klimatike te zones

Kushtet klimatike te zones ne studim karakterizohet nga nje klime mesdhetare e
kontnentale pergjithesisht e lagesht dhe e ftohte ne dimer dhe me vere jo shume te nxehte dhe
te thate. Temperatura mesatare shumevjecare eshte 5° dhe vlerat minimale dhe maksimale

jane perkatesisht -5°dhe +37°.
Kushtet ambientale

Nga pikepamja urbane nderhyrja per rikonstruksionin e fasadave, veshjen e muteve dhe
te cative, po keshtu dhe ndertimin e rruges lidhese me qendren e Tamares karakterizohet nga

ajer i paster.
Gjeologjia e zones

Per perberjen gjeologijike te formacionit tokesor ku nderhyet per ndertimin e rruges

lidhese me qendren e tamares, parametrat gjeologo-inxhinierike dhe gjeoteknike ne pergjithesi
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jane te mira.

Gjendja e Infrastruktures se qendres se tamares dhe te rruges lidhese:

Infrastruktura ekzistuese ne qender te Tamares mund te themi se eshte e mire, nga ana
e komunes eshte finacuar per sistemimin e qendres, kerkohet nderhyrje per permirsimin e
metejshem te fasadave ezksituese, te cative, veshjen e mutreve te objeteve qe jane pereth
qendres se Tamares po keshtu dhe ndertimin e nje rruge lidhese me qendren e Tamares ne

farmen e shkallareve.

Per kete me fondet e Qeversise Shqiptare te gjitha ato qe thame me larte eshte hartuar

projekti sipas parametrave bashkohore dhe sipas kerkesave te vecanata qe ka patur komuna

Nga ana e jone eshte bere zgjidhja e rruges lidhese me gendren ¢ Tamares, duke

realizuar mure mbajtese ne te dy anet e shkallares.
Te gjitha ndertime qe jane pereth gendres se tamares te ndertuara para viteve '90.
Rruga lidhese (shkallarja) ne qendren te Tamares.
Nga piképamja funksionale rruga lidhese do 1 shérbeje direkt pushuesve, vizitoreve te
Gjendja e rtjetit te ndrcimit
Ne gjendjen qe jane sot gendra e Tamares dhe rruga lidhese (shkallarja) jane te patrajtuar

me ndricim. Nga ana e komunes eshte menduar qe te realizohet ndricimi dekorativ 1 ulet ne

njeren i gqendres se Tamares dhe rruges lidhese (shkallarja).
Realizimi i Projektit :

Eshte hartuar projekt zbatimi i rikonstruksionit te fasadave, te cative riveshja e mureve
dhe ndertimi i rruges lidhese me gendren e Tamares dhe synon qe te permbushe objektivin e

komunes rikonstruksioni qe thame me larte keto sipas kerkesave bashkohore per te qene nje

qender me vlera per vizitoret.

Ne kete perfshihet si rikonstruksiont 1 fasadave, cative, veshja e mureve dhe ndertimni i

rruges lidhese (shkallarja) me qendren e Tamares, ndricimi.
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Zgfidhjet jane si me poshte:
Rruga Lidhese (shkallatja)

Eshte hartuar projekti zbatimi dhe preventivi, ne perputhje me planin urbanistik dhe
detyren e e projektimit te pregaditur nga komuna st dhe me kerkesat e vecanta qe ka patur

Investitori.
Pervec planimetrise jepet dhe profil tip te rruges lidhese (shkallarja).
Te Vecanta:

Per te realizuar cilesi te zbatimit te punimeve te objektit te lartepemendur, gjate
hartimit te projektit te zbatimit, jane zbatuar kekesat e vecanta qe na jane dhene nga komuna si

me poshte:
Rruge lidhese (shkallatja):

Rruga lidhese qe lidh gendren e Tamares ne projektin e zbatimit eshte trajtuar ne

perputhje me zhvillimin urban te zones dhe sipas detyres se projekdmit.

Gjeresia e rruges lidhese eshte marre ne perputhje me kerkesat e dhena ne detyren e

projektimit, (shih planimetrine}.
Nga pikepamja planimetrike rruga lidhese eshte trajtuar si me poshte:

Eshte zgjidhur me gjeresi, B=1.5+2.0m, ku ne njeren anet te kesaj shkallare eshte

vendosur ndricimi.

Ne dy anet e shkallares jane ndertuar mure mbajtese betont ¢ betonarme.
Ndértimi I tijetit te ndticimit:

Jepet projekd i zbatimit preventivi i rrjetit te ndricimit per rrugen lidhese (shkallarja)
me gendren e Tamares.

Eshte parashikuar vendosja e shtyllave te ulta dekorative me lartesi, H =4.0m ne njeren

ane te rruges lidhese (shif relacionin perkates te ndricimit dhe detajet perkatese).
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Foto té Gjéndjes Ekzistuese té Qendres se Tamares

Tamara:
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Liogatitja statike pér pércaktimin e shtresave rtugore ne obfektin:
"Rikonstruksion Fasadash, Catish, Riveshje te Mureve ne Qender te Tamares”

Pér rrugén lidhes me qendren e Tamares, shtresat rrugore jané Jlogaritut per tere gjeresine e truges
ge do te projektohet. Pér rrugén qe eshté marré ne studim eshte pare ne terren duke percaktuar té
dhénat gjeologo-inxhinierike dhe gjecteknike té zonés duke pércaktuar dhe trashésité e shtresave me
ané llogaritjesh. Pér kété rast, shtresat e rruges lidhese me qendren e Tamares do té trajtohen te reja
duke filluar duke krjuar kasoneten, ge do te sherbeje per te realizuar trupin e rrugés me mbushje me

nenshtresat dhe shtresat te cilat jane dhéné né profilat Tip.

Pérsa i pérket rrugés lidhese me gendren e Tamares, njé vizion i hollésishém éshté béré né
terren nga ana e grupit té projektimit ne prezence dhe te perfaqesuesve te Komunes, duke

pércaktuar né vend shkallén e démtimit te rrugeve.
Trashésia e shtresave rrugore eshté béré me logaritje analitike.

Pér llogaritien e trashésisé sé shtresave u morré parasysh gjeologjia e tokés. Koefigient 1

deformacioni 100 kg/cm?2.

Jané ndjekur pér té llogaritur shtresat ajo sipas standartit AASHTO e bazuar né raportin

mbajtés Kalifornian (CBR).

Projektimi i shtresave rrugore me metodén moderne (AASHTO)

Pér té pérdorur metodén AASHTO, llogaritja e shtresave u bé pér njé frekuencé té kufizuar mjetesh
té rénda si dhe pér njé trafik me intensitet mesatat ditor prej treth 100 autovetura né 24 ote. Eshté e

natyrshme qé, pér efekte té llogaritjes sé shtresave, autoveturat nuk kané ndonjé ndikim t€ madh.

Metoda e konsideron shtresat e rrugéve si njé mbulesé fleksibél dhe vlerésimi i trafikut béhet
sipas metodés duke béré vrojtime né terren né dité dhe intervale té ndryshme gjaté 24 oréve té

qarkullimit.

Meqénése nuk ka ndonjé vrojtim té dll€, jané marré vlera t& péraférta duke pranuar a-priori njé

intensitet prej rreth 10 automjete t& rénda e té mesme pér 24 oré dhe 100 autovetura né 24 oré.

Faktoti 1 ekuivalencés (EF) logadtet me formulén N, /8160. M& tej pércaktohet mesatarja

aksiale

1
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vietore e trafikut ditor (AADDT) qé do té pérdoret pér pércaktimin e vlerés sé trafikut llogarités pér
projektitnin pér periudhén 20-vjegare té shérbimit né formén e numrit akumulativ né milioné akse
standatd ekuivalent (ESA -- Equivalent Standart Axes) t€ nevojéshme pér projektmin e shtresave

rrugore.

Indeksi i nivelit t& shérbimit (PSI) pércaktohet mudis vlerave 0+5 (5 pér rrugé shumé t&€ miré) si

aftési pér t'1 shérbyer tipit té trafikut qé do té pérdoren per rrugdt,
P yer up 9 P p £

Cdo shtresé éshté konvertuar né njé strukturé shtrese fleksibél népérmjet njé koefigient
AASHTO t€ strukturés sé shtresés népérmjet numrit t€ strukturés (SN) dhe qé shpreh masén e

aftésisé relative t¢ materialit té shrresés.

Mé tej llogaritia e trashésisé sé shtresés behet népérmjet monogramave duke pérdorur numrin e
antomjeteve qé qarkullojné né 24 oré, raportin mbajtés kalifornian CBR dhe koefigientin e presionit
né rrugé M (né MPa) duke gjetur koefigientin I né bazé té té cilit, mbasi kemi pércaktuar shtresat e
sipérme pllaka guri 5-8em te mbeshtetura mbi shtrese b/a me trashesi, t=10cm, shiresén variabél
fundore (sub-base) té zhavont me trashesi, t=10cm dhe te shtreses se ¢akullit t¢ makinerisé e cila

rezulton, t=20 em.
Projektoi:

“METRO_POLIS” & “ G&K “,Sh.p.k

Tirane 2015
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RELACION TERNIK NDRICIMI :

Objekti: "Rikonstruksion Fasadash, Catish, Riveshje te Mureve ne Qender te
Tamares”

PARAMETRAT REFERUES TE PARASHIKUAR NGA NORMAT UNI 10439

Pércaktime té vlefshme pér t& gjithé vendet e Komunitetit Europian.

Ky projekt gshté pérgatitur duke zbatuar normat CE, vecanérisht ato CEI g jané
startandizuar me ato (€ I<omunitetit Europian. Gjithashtu matenalet q€ do té zgjidhen pér té
zbatuar kété projekt jané specifikuar st prodhime té standartdzuara me kualitete IMQ.
Sistemi 1 ndrigimit do té€ ushqehet me energji elektrike me tension té ulét nga daljet 0.4 kv te
kabinave té transformatoréve né administrim t€ O.SH.E.E. Kabllot ¢ shpérndarjes né kété
sistem do té zgjidhen sipas normés CEI 20-13 dhe CEI 20-22 té tipit FG70R 0.6 Kv ose
pércjellésa NO7V-K, per lidhjet elektrike brenda panelit te ndrgimit dhe lidhjen e ndriguesit
rrugor me panelet e komandimit.

T2 gjitha duhet t£ kené vetiné q¢ nuk ndihmojné zjartin e nuk prodhojné gaze helmuese
gjaté vetédjegies.

Mbrojtja nga lidhjet e shkurta aksidentale eshte parashikuar te realizohet me Limitator
magneto-termik kurba C.

® Hapja automatike e mbrojtjes { demtim i paisjeve te ndriguesir)

Pér té realizuar kete pike rryma e limitatorit te zgjidhet ne varesi te numrit te ndriguesave te

Instaluar ne secilén rruge.

KLASIFIKIMI [ RRUGEVE

Klasifikimi 1 rrugéve dhe shshit ne Qender te Tamares éshté béré né bazé t€ normave t&
C.E.I {Normat e komunitetit Europian per Ndrigimin Publik pjesé e te cilit eshte edhe
ndrigimi rrugor dhe konkretisht normes EN 10439). Rruga dhe Qendra e Tamares eshte
klasifikuar té tipit I (garkullim komod) qé té detyron té respektosh parametrat e méposhtém

ndricimit :

1. Niveli mesatar i ndricimit ed/m® 1
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2. Njétrajtshméria gjatésore >0,5
3. Nijérrajtshméria e pérgjithshme >0,4
4. Kufirl 1 efektit super dricé <4 >20

Ne kété projekt pér rrugét qe do te ndrigohen jemi mbéshtetur né kéto norma.

TEDHENA TE PERGJITHSHME TE PROJEKTIT TE NDRICIMIT TE
RRUGEVYE.

Duke pare planimetrite e rrugeve kemi tipe seksionesh té rrugeve nisur nga gjeresia e tyre
dhe konkretisht rruge lidhese me gjeresi qe varjojne nga B=1.5+2.0m dhe qendra e Tamares.
Lartesia e vendosjes se ndriguesave do t& jeté 4.0 m dhe distancat ndermjet tyre do t€ jené
rreth 8.0+15.0m, me adryshime té vogla gjate zbatimit te punimeve. Llogatitjet e peraferta

mesatare te fluksit te ndrigimit jané béré duke pasé parasysh konditat e mésipérme.

INTENSITETI I NDRICIMIT :

Parashikohet ge ne ¢do shtylle dekorative te vendosen tre ndrigues dekorativ .

Ndriguesi Dekorativ me 1 llampa |M 150W
Fluksi 1 llampes 15000 lumen

Lartesia ¢ pikes se drites 40m

Distanca ndermjet pikave te drites 8.0+15.0m

PERSHKRIMI I IMPIANTIT

Impiantet do té nisen nga botnat e tensionit té ulét t& transformatorit né panelin e
komandimit t& montuara brenda kabines pronési e O.SH.E.E
Q¢ té arrihet njé pérmirésim 1 sistemit té ndezjes dhe evitimin e ndezjes né kohé té ndryshme

té ndriguesve té vendosur, parashikohet vendosja e nj¢ RELEJE KREPUSKOLARE ne

panelin e komandimit te ndri¢imit rrugor.

Profektoi:
“METRO _POLIS” & “G&K “,Sh.p.k
Tirane 201%
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Kapitulli 1 Té pérgjithshme
Paragrafét né kété kapitull jané plotésuese té detajeve té dhéna né Kushtet e Kontratés.

1.1 Zévendésimet

Zévendésimi | materialeve té specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& béhet vetém me aprovimin e
Mbikéqyrésit té Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar éshté i njéjté ose mé i miré se
materialet e specifikuara; ose nése matenalet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e ndértimit né
kohé pér té pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashte kontrollit t& Sipérmarrésit. Q& kjo
té merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do té shoqérohet me njé dokument déshmi té cilésisé,
né formén e kuotimit té gertifikuar dhe té datés sé garancisé té dorézimit nga furnizuesit e té dy materialeve,
si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe té atij gé propozohet té ndryshohet.

1.2 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguara né Vizatimet, Grafikéf, ose
té dhéna té tiera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje té
gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Sipérmarrésin
nga pérgjegjésia pér puné té pakénagéshme. Sipérmarrési do t€ marré pérsipér é gjithé pérgjegjésiné né
blerjen e llogaritjeve t& madhésive, llojeve dhe sasive t& materialeve dhe pajisjeve té pérfshira né punén qé
duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do & lejohet t keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje,
ndérsa njé udhézim i ploté do té jepet nga Punédhénési nése gabime t& tilla ose mospérputhje do té
zbulohen.

1.3 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té perkohéshme

Do te kihet parasysh gé Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi ¢mimet njési té kuotuara pér kostot e
mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjiné, veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin e godinés dhe
mirémbajijen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve 1€ hyijes, t& komoditeleve sanitare, hegjen e mbeturinave, punén,
furnizimin me ujé, mbrojtien kundra zjarrit, bangot e punés, rojet, rijetin felefonik si dhe struktura té tjera t&
pérkohéshme, pajisie dhe materiale, ose pér kujdesin miekésor dhe mbrojtien e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet,
ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose maleriale & nevojshme ose qé kérkchen pér zbatimin e purimeve
né pérputhje me até qé éshté parashikuar né Kontraté.

1.4 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet té organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas té spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do té duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Gvendosja do té pérfshijé
pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe sé paku me shkallé sigurie, géndrushmérie dhe € kullimit té
ujrave sipérfagésoré té njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té hynte né Shesh.
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1.5  Furnizimi me ujé

Uji, gé nevojitet pér zbatimin e punimeve, do té merret nga rrieti kryesor népérmjet njé matési né pikén meé
té afért t& mundéshme. Sipérmarrési do té shtrije rrietin e vet t& pérkohshém té tubacioneve. Lidhjet me
rrietin kryesor dhe kostot pér kété do f& paguhen nga Sipérmarrési. N& rastet kur nuk ka mundesi lidhje me
rrietin kryesor, Sipérmarrési duhet té béjé veté pérpjekjet pér furnizimin me ujé higjenikisht té pastér dhe té
pijshém pér punétorét dhe punimet.

1.6  Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do té béjé pérpjekiet, dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energiji elektrike né kantjer, si
me kontraktim me KESH - in, kur lidhjet me rrietin kryesor lokal jané t& mundura, ose duke parashikuar
gjeneratorin e vet per t& pérmbushur kérkesat.

1.7 Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& béjé ndértimin e modinave dhe té piketave sig kérkohet, né
pérputhje me informacionin bazé té Punédhénésit, dhe do t€ jeté pergjegjési i vetém pér pérpikmériné.

Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér t& kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé qé i éshté dhéné, dhe
né asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé éshté i mangét, jo
autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do té jeté subjekti qé do té kontrollohet dhe rishikohet nga
Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta té bé&jé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé lloj
kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose té mangésive. Sipérmarrési do t& furnizojé dhe mirémbajé me
shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale t€ tjera té tilla dhe té japé asistenca népérmjet njé stafi té
kualifikuar si¢ mund té kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin € modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do té ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra ose té vendosura
gjaté punés, té mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen dhe té mbulojé té gjitha
shpenzimet pér ndregjen e punés sé béré jo miré pér shkak t& mosmirémbaities ose mbrojties ose spostimit
pa autorizim té kétyre pikave t& vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do akliviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me ujé dhe energji elekfrike 1é
vendosura né terren, té drejtén e kalimit t€ qarté dhe té sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Gdo puné e
béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose té mosmiratuara nga Punédhenési nuk
do té paguhet, dhe Sipérmarrési do té mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin
e Mbikqyrésit té Punimeve.

1.8 Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet té& béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve t& Mbikéqyrésit t& Punimeve né vendet e
punés pér t& demosfruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas
pérfundimit t& punimeve. Nuk do té béhen pagesa pér fotografimin e kantierit té punimeve pasi kéto
shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston administartive te Sipérmarrésit.
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1.9 Bashképunimi né zone
Ndértimi do t& b&het né zona t& kufizuara. Sipérmarrési duhet t& keté veganérisht kujdes né:

a) nevojén pér t& mirémbaijtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér banorét dhe tregétarét gé
jané né zoné, gjaté periudhés sé ndértimit.

b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét do t& koordinohet puna

E gjithé puna, do t& béhet né njé ményre té tille, gé té lejojé hyrjen dhe pérbaliimin e té gjithé pajisjeve té
mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve & tij, stafin e Punédhénésit si edhe té ¢do
punonjési gé mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zoné ose prané saj, pér ¢do abjekt qé ka
lidhje me Kontratén ose ¢do gjé fjetér.

Né pregatitien e programit te tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do té béjé liogari té ploté dhe do té
kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve té tieré, né ményré qé té shkaktojé njé minimum
interference me ta dhe me publikun.

1.10 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do té marré masa paraprake pér mbrojtien e punétoréve té punésuar dhé té jetes publike, si
edhe {8 pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té ligjeve té aplikushme,
kodeve {é ndértesave dhe té ndértimit do 18 respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rmezik do te kagyren
ose eliminohen né pémputhje me masat paraprake té sigurimit,

Gjaté zbatimit t& punimeve Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& vendosi dhe 1€ mirémbajé gjaté
nates pengesa té tilla dhe drita t€ cilat do t& parandalojné né ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési
duhet té sigurojé pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité t& kuge “rrezik” ose "kujdes” dhe vrojtues né
té gjitha vendet ku punimet mund t€ shkaktojné ¢rregullime té trafikut normal ose gé pérbéjné né ndonjé
menyré rrezik pér publikun.

1.11 Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té ndérmaré té gjithé veprimet e mundéshme pér té siguruar
qé ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe gé vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené té
pastra nga ndotja pér shkak té punimeve té kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole, né bazé té evidentimit
nga Mbikéqyrési i Punimeve, mund té ¢ojé né nd&rprerjen e kontratés.

1.12 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési, do té béhet me makina té pérshtatéshme, té cilat kur ngarkohen
nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé makiné qé nuk plotéson keté
kérkese ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e garkullimit do té higet nga kantjeri. Té gjitha materialet e sillen
nga Sipérmarrési, duhet 1 stivohen ose té magazinchen né ményré & pérshtatéshme pér t'i mbrojtur nga
rréshqitjet, démtimet, thyerjet, viedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né
¢do kohé.
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1.13 Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet té bé&jé me shpenzimet e tij, marrjen me qira ose blerjen e njé terreni t& mjaftueshém pér
ngritien e magazinave me shpenzimet e tij.

1.14 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Sipérmarrési duhet té pérgatisé vizatimet pér € gjitha punimet "si¢ jané faktikisht zbatuar" né terren.
Vizatimet do té béhen né njé slandart té ngjashém me até té vizatimeve té Kontratés.

Gjaté zbatimit té punimeve né kantier, Sipérmarrési do t& ruajé té gjith& informacionin e nevojshém
pér pérgatitjen e “Vizatimeve sig éshté zbatuar”. Do té shénocjé né ményré té qarté vizatimet dhe té
gjitha dokumentat e tjera té citat mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar, material i citi do té
jeté i disponuesh&m né g¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do té
azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t'i dorézohen Mbikéqyrésit té Punimeve gdo muaj
pér aprovim, pasi Punimet té kené pérfunduar, sébashku me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor
do té dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do té& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve mbajtése té léna
gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve qé jané ndeshur gjaté ndértimit.
Sipérmarrési gjithashtu duhet t€ pérgatisé seksionet e profilit gjatésor té rishikuar, pajisur me shénimet qé
tregojné shtresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve té gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve, “si¢ &shté zbatuar" do t'i dorézohen Mbikqyrésit té
Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ &shté zbatuar”, t aprovuara, do té béhen proné e Punédhénésit.

Nuk do t€ béhen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “si¢ éshté zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre
éshté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative € Sipérmarrésit.

1.15 Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né pérfundim té punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet t&
pastrojé dhe t& hegé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kané tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do lloji dhe té |&éré sheshin e liré dhe veprat 18 pastra dhe né
kondita té pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t& mbahet deri sa kjo té realizohet dhe pasi
té jepet miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.

1.16 Provat

Ky seksion pérfagéson progedurat e kryerjes sé provave pér materialjet, me géllim qé té sigurojé cilésing
dhe géndrueshmeriné né pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

1.16.1 Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do té kryhen provat e méposhtme:
» Pérmmbajtja e Ujit
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Densiteti Specifik

Indeksi i Plasticitetit

Densiteti né gjendje té thaté (Meloda e Z&évendésimit me Réré)
Shpérndarja Sipas Madhésise s& Grimcave (Sitja)

Proktori i Modifikuar ¢he Normal

CBR (California Bearing Ratio)

Provat e Bitumit

Provat e Betonit (Thérmimi | Kampioneve)

YV VV V VY VY VY

1.16.2 Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do té béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té tiera ndérkombétare té
aprovuara.

1.16.3 Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes sé kampioneve do {é jeté si¢ 8shté specifikuar né metodat e aplikueshme t€ marrjes sé
kampioneve dhe té kryerjes sé provave, ose si¢ udhézohet nga Mbikégyrésit e Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do t€ pérputhet me treguesit né Specifikimet Teknike dhe nése nuk
giendet atje, do té jepet nga Mbikéqyrésit & Punimeve. Marrja e ndonjé kampioni shtesé mund 1€ udhézohet
nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Ené {é tila si ganta, kova e té tjera, do t& jepen nga Sipérmarrési. Marrja € kampioneve do té kryhet nga
Sipérmarrési né vendet dhe peniudhat gé udh&zon Mbikéqyrésit e Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e
tyre né laborator do té béhet nga Sipérmarrési.

1.16.4 Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye té marrjes sé kampioneve do té pérfshihet né grafikun e punimeve té
Sipérmarrésit. Nuk do t& pranohet asnjé ankesé nga nderprerja e punimeve, pér shkak té marrjes sé
kampioneve.

Provat né {aborator, do té béhen né njé kohé té pérshtatshme me metodén e pérshkruar.
1.16.5 Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Pér arsye krahasimi, Sipérmarrési éshté i liré t& kryejé veté ndonjé prej provave. Rezultatet e provave t&
tilla do t& pranohen vetém kur té kryhen né njé laborator té aprovuar me shkrim nga Mbikéqyrési i
Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave té tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t& mbulohen nga
Sipérmarrési.
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Kapitulli 2 GERMIMET

21 Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimel e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet & gérmimeve né toké (né véllim
dhefose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. Mé tej ajo mbulon té
gjitha punimet gé lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve té papérshtatshme né
hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t& prerjes.

2.2 Pércaktimet

Pércaktimet e méposhtme duhet t& aplikohen:

221 DHERAT

Gérmimi né dhera duhet té aplikohet né & gjitha materialet gé mund té gérmohen si me krahé&, (pérfshi me
kazma) ashtu dhe me makineri.

2.2.2 MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do t& pérfshijné té gjitha materialet gé jané té pranueshme né pérputhje me
kontratén e pérdorimit né punimet dhe gé jané né gjendje té ngjeshen né njeé ményré té specifikuar pér &
formuar mbushje ose trase.

2.3 Gérmimi

» G&mimi duhet t& kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sig tregohet né Vizatime. Cdo thellési mé t&
madhe & gérmuar nén nivelin € formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhet 1& béhet miré me mbushje me
materiale 1€ pranueshme me karakterislika té ngjashme nga Sipérmarrési me shpenzimet e tjj.

> Kujdes i veganté duhet 1€ ushtrohet kur gérmohen prerje pér t& mos hequr material pértej vijés sé specifikuar (&
preries dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshmér pér géndrueshmerine strukiurore 18 pjerrésisé ose duke
shkakluar erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

» Pémmasal e prerjeve duhet t& jené né pérouthje me detajet e seksione térthore fip sig tregohen né Vizatime.

2.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara

¥ Zonat dhe pierrésité e prerjeve duhet 18 jené konform me Vizatimel dhe duhet 1€ rregullohen sipas njé vije 18
pastér té standarlit, pér njé tip t& dhéne materiali.

¥ T& gjitha zonat horizontale té gérmuara, duhel t& ngjeshen me njé minimum dendesie & thaté prej 5% pér
dhera 1& shkrifét dhe 90% pér dhera & lidhur.

2.5 Pastrimiisheshit

Té gjitha sheshet ku do t& gérmohet, do té pastrohen nga t& gjitha shkurret, bimét, ferrat, rénjét e médha,
plehrat dhe materiale té tjera sipérfagésore. T€ gjithé kéto materiale do té spostohen dhe largohen né
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ményré qé té jeté e pélgyeshme pér Punédhénésin. Té gjitha pemét dhe shkurret qé jané pécakiuar nga
Punédhénési qé do t& ngelen do t& mbrohen dhe ruhen né ményren e aprovuar.

Té gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara pér tu prishur do té largohen sipas udhézimeve té
Mbikéqyrésit t& Punimeve. Kjo do & pérfshijé dhe spostimin e themeleve té ndértimeve gé mund té
ndeshen,

Sipérmamési do té marré té gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e vijave ekzistuese té ujit, rrethimeve
dhe shérbimeve gé do t& mbeten né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit té kantierit éshté e delyrueshme
té paguhet brenda ¢mimit njési pér punimet e gérmimit .

2.6 Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet té jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur né ményré t&
pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé altemativé éshté gé ato mund t& ngjeshen né ményré t&
pérshtatshme.

Gérmimet duhet t& mbahen té pastra nga uji. Tabani i té gjithé gérmimeve duhet té nivelohet me kujdes.
(do pjesé me material té buté ose mbeturina shkémbi né taban duhet té higet dhe kaviteti gé rezulton té
mbushet me beton.

2.7 Gérmimi i kanaleve pér tubacionet

Kanalet do t& gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né pérputhje me
instruksionet me shkrim t&€ Mbikégyrésit t& Punimeve. Z&ri i treguar né tabelén € Volumeve (Preventiv)
lidhur me gérmimet ,sig éshté largimi | materialit t& gérmuar, ofj. do t& pérfshijé ¢do floj kategorie dheu, nése
nuk do té jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me krahé &shté gjithashtu i nevojshém né aférsi té
intersektimeve té infrastrukturave té tjera pér t& parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim té vendeve té
pérmendura mé sipér , mund € pérdoren makinerité.

Nése nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikégyrési i Punimeve nuk duhet t& hapen mé shumé se
30 metra kanal pérpara pérfundimit té shtrirjes sé tubacionit né kété pjesé kanali. Gjerésia dhe thellésia e
kanaleve té tubacioneve do té jeté si¢ éshté pércakiuar né vizatimet e konfratés, ose si¢ do t& udhézohet
nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Thellimet pér pjesét lidhése do té gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit t& jeté niveluar. Pérve¢se kur
kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do t& gérmohen nén nivelin e pjesés sé poshtme té tubacionit si
tregohet né vizatime, pér té béré té mundur realizimin e shtratit t& tubacioneve me material t& granuluar.

2.8 Pérdorimi i Materialeve té gérmimit

Té gjitha materialet e pérshtaishme dhe t& aprovuara 1€ gérmimil duhet, pérsa kohé qé ato jané praktike, té pérdoren
né ndértim pér mbushije dhe punime rrugé,
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2.9 Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rrugore éshté pjesé e trupit té dheut ku shpérndahen ndérjet e shkaktuara nga
ngarkesat e lévizshme & automjeteve dhe e veté konstruksionit. Ky taban mund € jeté né mbushje ose ne
gérmim. Si né njérin rast edhe né tjetrin éshté e nevojshme qé € sigurohet njé taban, qé té jeté né gjendje
té transmetojé mé poshté, né trupin e dheut ngarkesat qé vijné nga shtresat rrugore, pa pésuar deformime
mbetése.

Mbushja gjithandej duhet té keté njé densitet gé i referuar standartit AASHTO té modifikuar, té jeté max. né
té thaté jo me pak se 90%, pér shtresat e poshtme t& ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e sipérme 30cm
{subgrade).

(do shtresé duhet té ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose tharé shtresén sipas rastit dhe
kerkesés sé llojit t& materialit & do té pérdoret né mbushje té rrugés.

(do shtresé e re né mbushje duhet t& miratohet nga Mbikéqgyrésit e Punimeve, pasi té jeté siguruar se
shtresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lagéshtire té tepért.

Zgjedhja e pajisjeve té ngjeshjes éshté e liré té béhet nga Sipé&rmarrési, mjafton qé pajisjet ngjeshése té
sigurojné energjiné e nevojshme dhe té arrijné densitetet e kérkuara né ngjeshje pér shtresén né ndértim.

2.10 Rimbushja e Themeleve

Té gjitha mbushjet pér kété qélim duhet t& béhen me materiale té pérshialshme dhe t& ngjeshen, vetém nése
tregohet ndryshe né Vizatime ose urdhérohet nga Mbikqyrésit té Punimeve.

2.11 Pérforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, do té pérforcojé té gjithé
ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera géndrueshmeéria e té cilave duhet t& garantojé mosrrezikimin
gjaté zbatimit t& punimeve dhe do té jeté térésisht pérgjegjés pér té gjithe démtimet e personave ose té
pasurive qé do té rezuitojné nga aksidentet e ndonjé prej kétyre ndértimeve, mureve ose strukturave té
tiera.

Né qofté ndonjé nga kéto pasuri, struktura, instalime ose shérbime do t& mezikohen ose démtohen si
rezultat i veprimeve té€ Sipérmarrésit, ai menjéherd duhet té raportojé pér kéto rrezige ose démtime
Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet qé kané fidhje me té dhe menjéheré té marré masa pér ndregjen,
gjithmoné sipas pélgimit t& Mbikéqyrésit t& Punimeve ose te autoriteteve pérkatése.

2.12 Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve

Nése gérmimi i zakonshém nuk éshté i mundur apo i késhillueshém, gjaté gérmimeve duhet t& vendosen
struktura mbajtése pér & parandaluar démtimet dhe vonesat né puné si edhe pér t& krijuar kushte té sigurta
pune. Sipérmarrési do té furnizojé dhe vendosé té gjitha strukturat mbajtése, mbulesé, traré dhe mjete t&
ngjashme t& nevojshme pér sigurimin e punés, té publikut né pérgjithési dhe t& pasurive gé jané prané.
Strukturat mbrojtése do té higen sipas avancimit t& punés dhe né ményré té tillé qé té parandalojné
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démtimin e punés sé pérfunduar si edhe té strukturave e pasurive gé jane prané. Sapo kéto té higen t&
gjitha boshliéget gé mbeten nga hegja e kétyre strukturave duhet & mbushen me kujdes dhe me material t&
zgjedhur dhe té ngjeshur. Sipérmarrési do té jeté krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin e punés né vazhdim,
té punés sé pérfunduar, té punétoréve, té publikut dhe té pasurive qé jané prané. Kostoja e pérforcimit dhe
veshjes sé gérmimeve éshté pérfshiré né gmimin njési pér gérmimet.

2.13 Mirémbajtja e gérmimeve

Té gjitha gérmimet do t& mirémbahen si¢ duhet, ndérkohé qé ato jané té hapura dhe té ekspozuara, si gjaté
dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa t& mjaftueshme, drita paralajméruese, shenja, si edhe mjete té
ngjashme do té sigurohen nga Sipérmarrési. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim personi
ose pronésie pér shkak té neglizhencés sé tij.

2.14 Largimi i ujerave nga punimet e gérmimit

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit dhe jo me kosto plus pér Punédhénésin, Sipérmarrési do té ndértojé
té gjitha drenazhimet dhe do té realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe té
gjithé punét e tjera té& nevojshme pér t& mbaijtur pjesén e gérmuar té pastér nga ujérat e zeza dhe nga ujéra
té jashme gjaté avancimit t& punés dhe den sa puna e pérfunduar té jeté e siguruar nga démtimet.
Sipérmarrési duhet té sigurojé t€ gjitha pajisjet e pompimit pér punimet e tharjes sé ujit si edhe personelin
operativ, energjiné ¢ té tiera, dhe té gjitha kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. | gjithé uji i pompuar ose
i drenazhuar nga vepra duhet t@ higet né njé ményré té aprovueshme prej Mbikqyrésit té Punimeve, Duhet
té merren masa paraprake & nevojshme kundér pérmbytjeve.

2.15 Pérforcimi dhe mbulimi né vend

Punédhénési mund té urdhérojé me shkrim gé ndonjé ose té gjitha pérforcimet dhe strukturat mbajtése &
lihen né vend me géllim t& masave paraprake pér mbrojtjen nga démfimet té strukturave, t€ pronésive té
tjera ose personave, nése kéto struktura mbajtése jané shénuar né vizatime ose té vendosura sipas
udhézimeve, ose nga ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend kéto struktura mbrojtése do té priten né
lartésinée sipas udhézimeve té Mbikqyrésit té Punimeve. Strukturat mbajtese qe mbeten né vend do té
shtréngohen miré dhe do té paguhen sipas vierave gé do & bihet dakort reciprokisht ndérmjet Sipérmarrésit
dhe Punédhénésit ose sipas ¢cmimit né Oferté n.q.s éshté dhéné, ose nga nje urdhér ndryshimi me shkrim.

2.16 Mbrojtja e shérbimeve ekzistuese

Sipérmarrési do té keté kujdes té vecanté pér shérbimet ekzistuese qé jané nén sipériage t& cilat mund té
ndeshen gjaté zbatimit t& punimeve dhe gé kérkojné kujdes té veganté pér mbrojtjen e tyre , situbate
kanalizimeve, tubat kryesore té ujésjellésit, kabllot elekirike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e
strukturave qé jané prané. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér démtimin e ndonjé prej shérbimeve si dhe
duhet t' i riparojé me shpenzimet e tij, nése kéto shérbime jané ose jo té paraqgitura né projekt. Nése
autoritetet pérkatése pranoiné t€ rregullojné veté ose népérmjet njé Nénsipérmarresi té eméruar nga ai
veté, démet e shkaktuara né kéto shérbime, Sipérmarrési do té rimbursojé té gjithé koston e nevojshme pér
kete riparim, dhe nése ai nuk bén njé gjé te tiflé, kéto kosto mund t' i zbriten nga ¢do pagesé qé
Punédhénési ka pér ti béré ose do i béjé Sipérmarrésit ne vazhdim & punimeve.
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2.17 Hegja e materialeve té tepérta nga gérmimi

| gjithé materiali i tepért | gérmuar nga Sipérmarrési do té largohet né vendet € aprovuara. Kur éshté e
nevojshme té transportohet material mbi rrugét ose vende té shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé kété
material nga derdhja né rrugé ose ato vende té shtruara.

2.18 Pérshkrimi i gmimit njési pér gérmimet

Cmimi njési i zérave té punés pér gérmimet do té pérfshijné, por nuk do té kufizohen pér gérmime né té
gjithé gjerésiné dhe thellésing, me ¢do mjet qé & jeté i nevojshém, duke pérfshiré gérmime me doré, nén
apo mbi nivelin e ujrave néntoksore, ose nivelin e ujrave sipérfagsore, pérfshiré pérzierje dheu té ¢do lloji,
mbéshtetéset, pérforcimin né té gjitha thellésité dhe gjeresité, me ¢do floj mjeti gé té jeté nevoja, pérfshiré
edhe gérmimet me doré, dhe do té pérfshijé largimin e ujrave néntokésor dhe sipérfagésor né ¢do sasi dhe
nga ¢do thellési, me cdo mjet t& nevojshém, do té pérfshijé nivelimin,

sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, provén dhe pér ¢do pune shtesé pér mbrojtjen e formacioneve
pérpara ¢do inspektimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin e peméve & larguara, rilevimi topografik
i kérkuar, vendosja e piketave t& pérhershme, dhe té atyre t€ pérkohéshme, realizimi i matjeve, sigurimi i
instrumentave pér tu pérdorur nga Mbikéqyrési i Punimeve, fumizimi dhe fransporti i fugisé punétore,
mbajtja e vendit t€ punés pastér dhe né kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevojé aksidentale e nevojshme
pér realizimin e Punimeve brenda periudhés sé Kontratés dhe pélgimit t& Mbikéqyrésit t& Punimeve.

Aty ku materiali | gérmuar éshté pérdorur pér mbushje; depozitimi duke pérfshiré dhe transportin né dhe
nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me doré, jané pérfshiré né gmimin njési pér gérmimet.

Kostoja e transportimit té materialit té tepért té gérmuar deri né vendin € hedhjes, t& aprovuar nga
Mbikqyrési i Punimeve, nuk pérfshihet né gmimin njési té gérmimit. Kosto e transportimit té materialit t&
tepért ne vendin e hedhjes mbulohet nén ¢mimin njési té transportit (& materialeve.

Pérveg transportimit t& materialit té tepért té gjitha llojet e transporfit pérfshiré edhe transportin e
materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitien e shtratit, etj pérfshihen né ¢mimin njési t& gérmimit.

Nése nuk éshté pohuar ndryshe, té gjitha aktivitetet e tjera té pérshkruara mé sipér do té konsiderohen té
pérfshira né ¢gmimin njési té gérmimit.

219 Matjet

Té gjitha zérat e gérmimeve do t& maten né volum. Matja e volumit t& gérmimeve do té bazohet né
dimensicnet e marra nga vizatimet, né té cilat pércaktohen pérmasat e gérmimeve.

Cdo gérmim pértej limiteve té pércaktuara né kéto vizatime, nuk do té paguhet, nése nuk pércaktohet me
paré me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Megjithaté, nése gérmimi éshté mé pak se volumi i llogaritur
nga vizatimet, do té paguhet volumi faktik | gérmimeve sipas matjeve faktike.
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Kapitulli 3 PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

3.1 Te pérgjithshme

Punimet mbushése do té realizohen né pérputhje me pérmasat dhe nivelet gé tregohen né vizatime
dhefose si¢ pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Punimet do ié realizohen né
nivelin qé té kénaqin kérkesat e Mbikéqyrésit t& Punimeve.

Materialet gé do & pérdoren pér punimet mbushése do té jené té lira nga guré dhe pjesé té forta mé té
médha se 75 mm né ¢do pérmasé, dhe gjithashtu té pastér nga pérbérésa druri apo mbeturina té ¢do lloji.
Materiali mbushés do té ngjeshet sipas ményrés sé& aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transeté dhe mbushjet e rrugéve do té gjeshen gjithashtu, Nése nuk specifikohet
ndryshe apo kérkohet ndryshe nga Mbikéqyrési | Punimeve, materiali mbushés dhe mbulues do t& merret
nga punimet e gérmimeve. Nése Mbikqyrési i Punimeve pércakton se materiali nuk &shté i cilésisé sé duhur
atéheré, do té pérdoret material i zgjedhur i siellé nga njé zoné tjetér. Materiali i zgjedhur do té jeté
homogjen dhe do ti kushtohet réndési pastrimit nga llumrat, boshlléget dhe ¢do parregullsi tjetér.

Mbushjet dhe mbulimet do t& jené né shtresézime té vashdueshme dhe gati horizontale pér té arritur
trashésine e treguar né vizatime ose si¢ mund té kushtézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve. Mbulimi, né
punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material sipérfaqésor, nuk éshté i lejueshém. Shtresa e sipérme e
fundit, e mbushjes dhe e mbulimit duhet & mbahet né gjendje sa mé té sheshté té jeté e mundur, N&
vendet ku kérkohet mbushje ose mbulim shtesé, lartésia e treguar né vizatime pér mbushje dhe mbulim do
té rnitet né pérputhje me udhézimet e dhéna.

3.2 Mbushja dhe mbulimi
3.2.1 Pérgatitja e shtratit

Jetégjatésia e tubacioneve Polietilenit t& shtruara né tok& varet shumé nga cilésia e shiratit.

Materiali dhe ngjéshméria e duhur e shtratit ménjanon difektet gé mund té shkaktohen nga deformimet e
padéshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevojé pér shirat t& veganté gjykohet sipas llojit té tokés. Shtrati nuk éshté i nevojshém, kur toka éshté
e forté, me strukturé kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe né kéto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur.
Né té gjitha rastet e tjera dhe shtrat, me trashési minimale 10 cm, né shkémb dhe né toké me guré 15 cm.

Né toké € disfavorshme, si toké me shumé pérmbajtje organike, dhe gé shembet lehté, shtresa nén nivelin
e ujit freatik, nén shirat duhet projekiuar edhe si shiresé mbéshtetése.Materiali dhe ndértimi i saj
pércaktohen vegmas pér ¢do rast nga projektuesi.

Per shtratin mund té pérdoret dhe i shkrifét dhe i ngjeshur ose dhe pak i lidhur, pa shuka. Diametrat
maksimale té grimcave:

» nérastin e tubave PVC dhe Polietilenit normal, me fage té rrafshét: Dmax < 20 mm
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» nérastin e tubave t& [Bmuar : Dmax <5mm

Ky material shtrati duhet vendosur né téré zonén e tubit, deri 30 cm mbi buzén e sipérme té kétij (shih
projektin). N& téré zonén e ubit hedhja dhe ngjeshja duhet té béhen né shiresa jo mé té trasha se 15 cm.

Pér tubat me diametér t& vogél trashésia e shiresés sé poshtme nuk mund te jeté me shume se D/2.

Mbushja me hedhje té dheut me makineri &shté rreptésisht e ndaluar. Hedhja e dheut, lévizja dhe ngjeshja
e tij do té béhen vetém me doré. Pér ngjeshje rekomandohen tokmake me buzé té rrumbullakuara.

Né terren té pjerrét duhen ndértuar dhémbé betoni kundér shkarjes. Madhésiné dhe dendésiné e dhémbéve
e gjykon projektuesi.

Pér orientim: Kur pjerrésia éshté mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban ujé, kur pusetat jané mé larg se 80m
nga njéra-tjetra, propozohen dhémbé ¢do rreth 50m.

3.3 Mirémbajtja e drenazheve

Mbulimi do t& béhet né ményre té tillé qé t& mos mbetet apo t& akumulohet ujé né pjesét e pambushura ose
kanalet pjesérisht t& mbushura. Materialet e depozituara né kanalet e rrugéve ose né rrugé té tiera ujore qé
ndérpriten nga linja e kanaleve do t€ largohen menjéheré pas pérfundimit t& progesit t& mbulimit duke
kthyer formén dhe pérmasat e kanaleve né gjéndjen e méparshme. Drenazhimet sipérfagsore nuk do té
ndérpriten pér kohé té gjaté nése nuk do té jeté e nevojshme.

3.4 Ngjeshja

Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér géndrueshmériné e mbushjeve, mbulimeve dhe shtrafit té tubave
brenda periudhés sé korigjimit té difekteve, qé éshté pércaktuar ne Kushtet e Kontratés.

3.5 Cmimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

Cmimi njési pér mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushés, ngarkimin, shkarkimin,
transportin, ngritjen, transportin me doré, ngjeshjen né shtresa, lagien kur éshté e nevojshme, provat, té
gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqisé punétore dhe gdo aklivitet tietér pérshkruar kétu mé sipér té
cilat jané té domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve do té bazohen né pérmasat e nxjerra nga vizatimet qé
fidhen me kété proces.

¢do ndryshim i volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve, pertej limiteve te treguara né kéto vizatime nuk do té
paguhen, pérvegse kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve,
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Kapitulli 4 PUNIMET E SHTRESAVE
44 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
4.1.1 Qéllimi

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose ¢akéll mbeturina gurore. Shiresat me zhavorr
(cakéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr {¢akéll mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do té
quhen me tutje "nénshtresé”.

4.1.2 Materialet
Materiali i késaj shtrese merret nga lumenijté ose guroret ose nga burime te fjera.

Kjo shtresé nuk do té pérmbajé material gé dimensionet maksimale t€ té cifit i kalojné 50 mm (trashésia e
shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shiresés pérfundimtare 150 mm),

Materiali i shtresés duhet & pérputhet me kérkesat e méposhtme kur t& vendoset pérfundimisht né vepér:

Tabela 1
Pérmasa el  KLASFIKIMIA KLASIFIKIMI B
shkaflézimit Pérzierje Réré — Zhavorr Pérzierje Réré — Zhavorr
(n& mm) Pérgindja sipas Masés Pérqindja sipas Masés
75 100
28 80-100 100
20 45-100 100
5 30-85 ‘ 60 - 100
2 15-65 40-90
04 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15

Cakélli mbeturina (ose zhavorri) duhet té plotesojé kéto kushte:

¥ Indeksi i plasticitetit nuk duhet té kalojé 10
¥ Nuk duhet & pérmbajé grimca me pérmasa mbi 2/3 e trashésisé sé shtresés, né sasi mbi 5%.
» Nuk duhet t& pérmbajé mbi 10% grimca té dobéta dhe argjilore

INDEKSI | PLASTICITETIT
Indeksi maksimal i Plasticitetit (Pl) | materialit duhet té jeté jo mé shumé se 10.
{b) CBR (California Bearing Ratic) minimale duhet t€ jeté 30%.
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KERKESAT PER NGJESHJEN

Né vendet me densitet té matur né gjendje té thaté te shtresés sé ngjeshur, vlera minimale duhet té jeté
95% e vlerés sé Proktorit t& Modifikuar.

4.1.3 Ndértimi
{a) Gjendja

Kjo shtresé duhet t& ndértohet vetém me kusht gé shtresa qé shtrihet poshté saj (subgradé ose tabani) té
aprovohet nga Mbikéqyrésit t& Punimeve. Menjéheré para vendosjes sé materialit, shtresa subgradé
(tabani) duhet té kontrollohet pér démtime ose mangési qé duhen riparuar miré.

{b) Shpémdarja

Materiali do t& grumbullohet né sasi t& mjaftueshme pér té siguruar gé mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur
do té plotésojé té gjitha kérkesat pér trashésiné e shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé
kurriz nuk duhet té formohet kur shtresa té jeté mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do € béhet me doré.
Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proges) do t8 jeté 150 mm.
(c) Ngjeshja

Mateniali i nénshtresés (subbase) do t& hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet & duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje té pérshtatshme, pér té fituar densitetin specifik né téré shtresén me
pérmbajtje optimale lagéshtie té pércaktuar (+ / - 2%).

Shtrasa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet t& keté sipérfage jo té njétrajtshme, ndarje midis agregatéve fine dhe &
ashpér, rrudha ose defekte té tjera.

4.1.4 Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduar do té pérputhet me toleancat s dimensioneve té dhéna mé poshté:
{a) Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do t8 jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

(2] Gjerésia

Gijerésia e nénbazés nuk duhet té jeté me e vogél se gjerésia e specifikuar.

(c) Trashésia
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Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési t& rrugés matur para dhe pas niveleve, ose nga gpimet e
testimeve, nuk duhet t€ jeté mé e vogél se trashésia e specifikuar.

(d) Seksioni Térthor

Né ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet t& ndryshojé mé shumé se 20 mm
nga ai i dhéné né vizatimet.

411 KRYERJAE PROVAVE

(a) Prova Fushore

Me qéllim gé té pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e kalimeve t€ pajisies ngjeshése) provat fushore né
giithé gjerésiné e rrugés sé specifikuar dhe me gjatési prej 50m do € béhen nga Sipérmarrési para filimit t&

punimeve.

(b) Kontrolli i Progesit

Frekuenca minimale e kryerjes s& provés qé do t€ duhet pér kontrollin e progesit do t& jeté sig Eshté paragitur né
tabelén 2.

TABELA 2
Shpeshtésia e Provave
Njé prové gdo:
Maleride -
Dendésia e fushés dhe 1500 m2
B Pérbéria e ujit
l Toleranca e Ndértimeve
Niveli | sipérfages 25 m (3 piké pér prerje térthore)
f Trashésia F 25m |
Gjerésia 200m
& Prerie térthore 26m ﬂ
(c) Inspektimi Ruting dhe Kryerja e Provave té Materialeve

Kjo do té béhet pér t& béré provén e cilésisé sé materialeve pér tu pérputhur me kérkesat e kétij seksioni,
ose te riparohet né ményré gé pas riparimit té jeté né pérputhje me kérkesat e specifikuara,

4.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (GAKELL)

(Cakéll mina- cakéll i thyer- cakéll makadam)
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421 Qéllimi dhe definicioni

Ky seksion pérmban pérgatitien e vendosjen e ¢akéllit t& minave, ¢akéllit té thyer dhe atij makadam né
pjesen e themelit. Shtresa “gakéll mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione deri 65mm dhe shtresa deri
150 mm quhen "themel me guré té thyer'

Ndryshimet ndérmijet tyre jané:
(akéll mina, jané materiale té prodhuara me mina né guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri 65mm.
Cakeéll i thyer,jané materiale té prodhuara me makineri me fraksione t& kufizuara 0 deri n& 65mm.

Makadam éshté njé shiresé e ndértuar nga gakell i thyer dhe ku boshlléget mbushen me fraksione mé té
imta duke krijuar njé shtresé kompakte.

4.2.2 Materialet

Agregatet (inertet) e pérdorura pér shtresén bazé té pérbéré prej guréve 18 thyer do t& merren nga burimet e
caktuara né lumenj ose gurore. Kjo shtresé nuk do t& pérmbajé material copézues (prishés) si psh. pjesé
shkémbinjsh (& dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:
» VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

» INDEKSI | PLASTICITETIT

» Indeksi i Plasticitetit (P1) nuk duhet t tejkalojé 6.

» KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

Shkallézimi do té béhet sipas kufijve t& dhéné né tabelén -3

Tabela 3
Shkall&zimi pér shiresé themeli t& pérbéré prej gurésh & thérmuar.
Pérmasat ¢ sités (mm) Pérqindja & kalon (sipas masés)
50 100
28 84 - 94
20 72-94
10 51-67
Tirané 2015

Fq.20



#s
mmBn n’ [ L .
= uin MetroPOLls . & I Projektim-Supervizim,
=== - Associated, Architectura & Planning B Design Software

Frojetdvm, Superi124m

5 36 -53

1.18 18-33 T
0.3 1.2

0.075 8-12

Provat pér t& pércaktuar nése materiali prej gurésh té thérrmuar i plotéson kérkesat e specifikuara té
shkallézimit do té béhen para dhe pas pérzierjes dhe shpérndarjes sé materialit.

» KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi né vendin me dendési té thaté té shiresés sé ngjeshur duhet té jeté 98% e Vierés sé Proktorit té
Modifikuar.

4.2.3 Ndertimi
> Giendja
Para se té ndértohet shtresa bazé prej gurésh té thyer duhet té plotésohen kéto kérkesa:

Shtresa poshté saj duhet té plotesojé kérkesat e shtresés ne fjalé.

Asnjé shtresé themeli prej gurésh té thyer nuk do t8 ngjeshet nése shtresa poshté saj éshté aq e lagur nga
shiu ose pér arsye té tjera sa té pérbéjé rrezik pér démtimin e tyre.

» (b) Gierésia

Gjerésia totale e themelit me gakéll (quré té thyer) do té jeté sa ajo e dhéné ne Vizatimet ose né udhézimet
e Mbikéqyrésit t& Punimeve.

» Shpérndarja

Materiali do té grumbuliohet ne ményré té mjaftueshme pér té siguruar qé pas ndértimit shiresa ngjeshése

t6 plotésojé té gjitha kerkesat e duhura pér trashésing, nivelet, seksionin térthor, dhe densitetin e shiresés.
Asnjé gropézim nuk do t& formohet kur shiresa té keté pérfunduar térésisht.

Shpérndarja do t& béhet me makineri 0se me krahé.

Trashésia maksimale e shtresés t& formuar me guré té thérrmuar e ngjeshur me njé proges do té jeté sipas
vizatimeve.

» Ngjeshja
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Materiali i shtresés sé themelit me gakell do t& hidhet me doré deri né frashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, pér té fituar densitetin specifik né téré shtresén me
pérmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar.

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do t& keté sipérfage jo t& njétrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe té
ashpér, rrudha ose difekte té tjera.

4,24 Tolerancat né Ndértim

Shtresa bazé e pérfunduar do € pérputhet me toierancat e dimensioneve t& dhéna mé poshté:

» Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe —25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga
shkallézimi i dhéné t& mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési t& matur.

»  Gjerésia '

Gjerésia e shiresave té themelit nuk duhet t€ jete mé e vogél se gjerésia e specifikuar.

¥ Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési té rrugés nuk duhet {é jeté mé e vogél se trashésia e
specifikuar.

4.2.5 Kryerja e Provave Materiale

» KONTROLLI IPROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves gé do & duhet pér kontrollin e progesit do t€ jeté si¢ éshté
paragitur né tabelén -4

TABELA -4

PROVAT Shpeshtésia e provave né ¢do....
Materialet

Densiteti ne terren 500 m2

Pérmbajtja e ujit

Tolerancat né Ndértim

Nivelet e sipérfages 25m (3 pika pér ¢do seksion)
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Trashésia 25m
Gjerésia 200m
Seksioni Térthor 25m

4.3 SHTRESA ME PLLAKA GURI
4.31 Té pérgjithshme

Shtimi me do té realizohet sipas seksioneve tip (& prezantuara né vizatimet e projektit. Né baza do té jeté e
pérberé me material granular e cila do té kompaktésohet, sipér kéesaj shirese do té jeté njé shtresé beton
arme. Karakteristikat e pllakave t& gurit duhet té jené né pérputhje me kérkesat dhe kushtet teknike né
fugi.Té gjithé materialet qé do t& pérdoren né kéto projekte duhet té testohen paraprakisht né laborator té
akredituar dhe me pas téaprovohen nga supervizori.

4.3.2 Pllaka guri:

Shtresa me pllaka guri duhet té realizohet sin & detajet e projektit.Dimesnionet e pllakave mund te jene te
ndryshme né gytete t& ndryshme, por gjithmone kontraktori duhet té maré miratimin e sipervizorit.Ngjyra e
pllakave té perdorura do jeté gri e hapur ose hezhe Aftésia mbajtése e dyshemeve me plfaka guri né rrugé
duhet & jeté 350 kglcm2 .Té gjithé materialet qé do t& pérdoren né kéto projekte duhet té testohen
paraprakisht né laborator té akredituar dhe me pas téaprovohen nga supervizori.Vendosja e tyre duhet te
jete né pérputhje me planin e projekiit, né rastet kur kemi shtresa ekzistuese gun atom und té higen dhe
rivendosen né rast se plotesojné kérkesat e projektit.
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4.3.3 Tipe shtrimesh me gur té pérdorura né projekt

Paketa Tlp -(1

Paketa Tip 2
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Shiresé b/a (C20/25), t= 10cm.Zgaré Shtresé me plizgka
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Kapitulli 5 BETONET

5.1 Té& pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin  gjithé kantierit, punén, pajisjet,
veglat dhe matedalet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen, kujdesin, pérfundimin e
punés sé betonit dhe hekurin e armimit né pérputhje rigoroze me kété kapitull t€ specifikimeve dhe projekt
zbatimin.Né fillim t& Kontratés Sipérmarrési duhet t& paragesé pér miratim tek Mbikégyrési i Punimeve njé
njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me kérkesat e kétyre Specifikimeve, propozimet e tij pér
organizimin e aktiviteteve té betonimit né shesh (terren). Njoftimi i metodave do té pérfshijé céshtjet e
méposhtme:

Niésia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shirirja e paisjeve té prodhimit té betonit

Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve t& prodhimit té betonit
Progedural e konfrollit té cilésisé sé betonit dhe maferialeve t& betonit
Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje té punés sé beijes sé kallepeve duke perfshiré kohén e hegjes sé kallépeve dhe progedurat pér _
mbéshtetien e pérkehshme 1€ traréve dhe (€ solelave.

YV VYV V¥V ¥ VY

5.2 Kontrollii cilésisé

Sipérmarrési do té punésojé inxhinier t8 kualifikuar, t€ specializuar dhe me eksperiencg, i cili do té jeté
pergjegjés pér kontrollin e cilésisé té té gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né punimet e
betonit duhet té jeté e njé cilésie sa mé té larté gé té jeté e mundur, prandaj vetém personel me
eksperiencé dhe aftési t& ploté né kété kategori punimesh do 1€ punésohet pér punén gé pérfshin ky
seksion specifikimesh.

5.3 Puna pérgatitore dhe inspektimi

Pérpara se té jeté kryer ndonjé proges i pérgatities sé llagit ose betonit, zona brenda armaturave (ose
sipérfaqe té tjera sipas zbatimit) duhet té jeté pastruar shumeé miré me ujé ose me ajér t& komprimuar.
Cfarédo qé ka té béjé me kéte proges duhet té pérgatitet si¢ éshté specifikuar.

Asnjé proges betonimi nuk duhet té kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve té keté inspektuar dhe aprovuar
(nése éshté e mundur) gérmimin, masat e marra pér mbrojtien nga kushtet atmosferike, masat pér
shpérdarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin e
fundeve dhe masa té tjera, armimin dhe ¢éshtje té tjera q& duhet té fiksohen, si dhe té gjitha materialet e
tiera pér betonimin dhe masa té tjera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t'i japé Mbikgyrésit & Punimeve
njoftime té arsyeshme pér té béré té mundur qé ky inspektim t€ kryhet.

Tiran# 2015

Fq.25




&
..=== etroPOLls }'i IS Projektim-Supervizim,
EmEE {+ Bk Design Software

Hm B W Assoclated, Architecture & Planning A R - 9

Prejetrem, Spperyarrm

54 Materialet

54.1 Gimento

a.Cimento Portland e Zakonshme do té pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-t€ ose Tipi V-te. Kio do
té pérdoret aty ku betoni nuk éshté né kontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.

b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do t€ pérdoret me BS 4027. Kjo do t& pérdoret pér strukturat e
hetoneve duke pérfshiré pusetat dhe & gjitha pérkatesité e tjera né kontakt me ujérat e zeza, tubin e gazit
ose ujérat néntokésore.Gimento duhet t& shpérndahet né paketa origjinale té shénuara té pa démtuara
direkt nga fabrika dhe duhet té ruhet né njé depo, dyshemeja e té cilit duhet té jeté e ngritur té paktén
150mm nga toka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér té siguruar njé furnizim té
vazhdueshém né puné, né menyré gé té sigurohet qé dérgesat e ndryshme jané pérdorur né até ményré sig
jané shpémdaré. Cimentoja nuk duhet ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj pa lejen e Mbikéqyrésit
té Punimeve. Cdo lloj tjetér ¢imento, pérveg asaj qé éshté e parashikuar pér pérdorimin né puné nuk duhet
ruajtur né depo & tilla. E gjithé ¢imentoja duhet mbajtur e ajrosur miré dhe ¢do lloj cimento, e cila ka filluar
té ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e keqésuar nuk duhet té pérdoret. Fletét e analizave té
fabrikave duhet té shogérojné ¢do dérgesé duke vértetuar gé ¢imentoja, e cila shpémdahet né shesh ka
gené e testuar dhe i ka plotésuar kérkesat e pérmendura mé lart. Me té mbérritur, gertifikatat e provave té
tilla duhen ti kalohen pér t'i aprovuar. Mbikéqyrésit t€ Puniméve. Gimentoja e pérfituar nga pastrimi i
thaséve té ¢imentos ose nga pastrimi i dyshemesé nuk do & pérdoret. Kur udhézohet nga Mbikqyrési i
Punimeve, gimento e dyshimié duhet te ritestohet pér humbjen e fortésise né ngjeshje.

54.2 Inertet

» Té pérgjithshme

Me pérjashtim té asaj qé éshté modifikuar kétu, inertet (t€ imta dhe té trasha) pér té gjitha tipet e betonit
duhet t€ pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shgiptar) ose né pémuthje me ASTM C 33
“Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet & jené té forté dhe té géndrueshem dhe nuk duhet t&
permbajné materiale & démshme qé veprojne kundér fortésisé ose géndrueshmérisé sé betonit ose, né
rast té betonarmese mund t€ shkatémojé kéte pérforcim.

Materiatel e pérdorura si inerte duhet t& pérftohen nga burime t& njohura pér i€ arritur rezultate t& kénagshme pér
klasa t& ndryshme té betonit. Nuk do té lejohet pérdorimi i inerteve nga burime, té cilat nuk jané € aprovuara nga
Mbikégyrési i Punimeve.

> Inerfel eimta

Inertet e imta pér kategorité e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform STASH 512-
78, do té jend prej rére natyrale, guré té shoshitur, ose materiale t€ tjera inerte me té njéjtat karakteristika

apo kombinim té tyre. E gjitha kjo duhet té jeté pastruar shumé miré, pa masa t€ mplksura, cifla t¢ buta e

té veganta, vajra distilimi, alkale, 1éndé organike, argjile dhe sasi té substancave té démtuese.
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Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave té tjera démtuese éshté 5%. Materialet e marra
nga guré & papérshtashém pér inerte 8 trasha nuk duhet té pérdoren si inerte t& imta. Inertet e imta té
marra nga gurét e shoshitur duhet t€ jené t& mprehté, kubike, té forté, 1& dendur dhe té durueshém dhe
duhet t& grumbullohen né njé platformé pér té patur njé mbrojtje té mjaftueshme nga pluhurat dhe pérzierjet
e tjera.

Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta té specifikuara si mé lart, duhet t€ jené brenda kufijve té
méposhtém, t& pércakuara nga Mbikégyresi i Punimeve.

Masa e Sités Pérgindja qé kalon {peshé e thaté)
10.00mm _ 100

5.00mm 89 né 100

2.36mm 60 né 100

1.18mm 30 né 100

0.60mm (600 um) 15 né 100

0.30mm (300 um) 5né 70

0.15mm (150 um) 0né 15

Inertet e iméta pér kategoriné D té betonit duhet té jené & njé cilésie t& miré nga réra e brigjeve. Ajo duhet
té jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deri tek mé e frasha, pa copéza, nga
argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla t€ tjera. Nuk duhet t& pérmbajé me shumé se 10% & materialit mé té
hollé se 0.10mm (100um) t& hapésirés né rrjetg, jo mé shumé se 5% té pjesés sé mbetur né 2.36mm sité; |
gjithé materiali duhet té kalojé népér njé rrjeté 10mm.

> Inertet e trasha

inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé té pérbéhen nga materiale guri té thyer apo té
nxjerré, ose njé kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mm, dhe do té jené té pastér, té forté, té
géndrueshém, kubik dhe té formuar mir, pa léndé té buta apo té thérmueshme, ose copéza & holla té
stérgjatura, alkale, [Endé organike ose masa apo substanca té fjera té démshme. Léndét démtuese né
inerte nuk duhet té kalojné me shumé se 3 %. Klasifikimi pér inertet e frasha té specifikuara sa mé sipér
duhet té jeté brenda kufijve t& méposhtém:

Masa e sités Pérqindja e kalimit (né peshé té thaté)
mm 100
mm 90 né 100
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mm | 35 né 70
mm 10né 40
mm 0 né 5

Inertet e trasha pér kategoriné D t& betonit duhet té jené tulla t& thyera té prodhuara prej tullave té cilésisé
sé paré ose grumbulli i tyre, ose nga tulla t& mbipjekura. Nuk do & thyhen pér pérdorim pér inerte té imta as
tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato qé jané béré porosi gjaté progesit t& pjekjes. Agregati me
tulla té thyera nuk duhet té pérmbajé gjethe, kashte dhe, rére ose materiale té tjera t6 huaja dhe ose
mbeturina t& tjera. inertet prej tullave té thyera duhet t& jené té njé diametri 25-40 mm dhe nuk duhet t&
pérmbajné asgjé qé té kalojé népérmijet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshém i volumit té inerteve t& trasha né volumin e inerteve té imta duhet té vendoset
nga prova e ngjeshjes s8 kubikeve té betonit, por Mbikéqgyrési i Punimeve mund t€ urdhérojé gé kéto
raporte té ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit t& inerteve ose sipas peshés nése do té jeté e nevojshme,
né ményré qé t& prodhohen Klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inerteve té trasha dhe té holla.

Sipérmarrési duhet té béjé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe t& shénojé inertet dhe
fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim té punés dhe kur ka ndonjé ndryshim né inertet e iméta apo
té trasha ose né burimin & tyre t& furnizimit. Kéta kubike duhet té testohen né laborator né kushte té njgjta,
pérveg rasteve té ndryshimeve té vogla né raportet pérkatése té inerteve té imta dhe t€ trasha (fart apo
poshté) nga raporti mé i miré i arritur nga analizat e sités. Kubikét duhet té testohen nga 7 deri 28 dité.

Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbikéqyrési i Punimeve mund t& vendosé pér raportet &
trashésisé sé inerteve t& imta qé duhet t& pérdoren pér ¢do pérzjerje t& mévonéshme gjaté zhvillimit té
punés ose deri sa té ketd ndonjé ndryshim né inerte.

» Shpémdarja

Né kantier nuk do té sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbikéqyrési i Punimeve t€ keté aprovuar inertet pér
tu pérdorur dhe masat pér larjen, ef].

Mé tej nga Sipérmarrési do té merren kampione né ¢gdo 75m3 nén mbikqyrien e Mbikqyrésit t& Punimeve,
pér ¢do tip inerti t& shpérndaré né kantier (terren) dhe € dorézuar pérfaqésuesit t€ Mbikéqyrésit té
Punimeve pér provat e kontrolleve té zakonshme. Kostoja e té gjitha testeve do t& mbulohet nga
Sipérmarrési.

» Ruajtja e materialit t¢ betonit

Gimento dhe inertet duhet té mbrohen n& ¢do koh& nga démtuesit dhe ndotjet. Sipérmarrési duhet t&
sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajtien e ¢gimentos né shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet té jeté
e thaté dhe me ventilim té pérshtatshém. Nése do té pérdoret mé shumé se njé lloj ¢imentoje né punime,
kontenieri apo ndértesa duhet té jeté e ndaré né néndarje t& pérshtatshme sipas kérkesave té Mbikégyrésit
té Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh gé tipe t& ndryshme ¢imentoje t& mos jené né kontakt me
njéra tjetrén.
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Thasét e gimentos nuk duhet té lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé té ngritur trotuari
pér té lejuar késhtu qarkullimin efektiv t# ajrit rreth e gark thaséve.

Cimentoja nuk duhet té mbahet né njé magaziné té pérkohshme, pérveg rasteve kur éshté e nevojshme pér
organizimin efektiv té pérzieres dhe vetém kur shté marr€ aprovimi i méparshém i Mbikéqyrésit té
Punimeve.

Agregati duhet té ruhet né kantier né hambare ose platforma betoni té padepériueshme té pérgatitura
posagérisht, né ményré gé fraksione té ndryshme inertesh t& mbahen t& ndara pér gjithé kohén né ményré
qé pérzierja e tyre t€ ulet né minimum.

Sipérmarrésit mund {1 kérkohet {8 kryejé né kantier progese shiesé dhe/ose larje efektive té inerteve
atéhere kur sipas Mbikéqyrésit t&€ Punimeve ky veprim éshté i nevojshém pér té siguruar qé té gjitha inertet
plotésojné kérkesat e specifikimeve né kohén kur materialet e betonit jané pérzjeré. Mbikéqyrési i Punimeve
do té aprovojé mefodat e pérdorura pér pérgatiljen dhe larjen e inerteve.

> Uji pér cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet té jeté i pastér, i freskét dhe pa balte, papastéri organike vegjetale dhe pa
kripéra dhe substanca té tiera gé nderhyjné ose démtojné forcén apo durueshmeériné e betonit. Uji duhet t&
sigurchet mundésisht nga furnizime publike dhe mund t& merret nga burime té tiera vetém nése aprovohet
nga Mbikéqyresi | Punimeve. Nuk duhet t& pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet sipérfaqésore apo
kanalet e vadities. Vetém ujé i aprovuar nga ana cilésore duhet té pérdoret pér larjen e pastrimin e
armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér qéllime té ngjashme.

5.5 Keérkesat pér pérzjerjen e betonit
5.5.1 Fortesia
Klasifikimet i referohen raporteve & gimentos, inerteve t& imta dhe inerteve té trasha. Kérkesat pér

perzjerjen e betonit duhet té konsistojné né ndarjen propocionale dhe pérzjerjen pér fortésité e méposhtme
kur béhen testet e kubikéve;

5.5.2 Klasa e betonit Fortésia né shtypje
né N/mm2 (NEWTON/mm2)
[ dité 28 dite

Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 2550

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00

Klasa D&D (M300) (s}1:6:12  Me pélgimin e Menaxherit & Projekit
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Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
Raporti ujé-gimento

Raporti ujé-cimento éshté raport i peshés sé gimentos né t&. Pérmbajtja e ujit duhet té jeté efikase pér té
prodhuar njé pérzjerje t& punueshme té fortésisé sé specifikuar, por pérmbajtja totale e vjit duhet té
pércaktohet nga tabela € méposhtme:

553 Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Kiasa A&A {M100) (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.8
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.85
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Mbikgyresit t& Punimeve

Shénim. (s) = Gimento sulfate e rezistueshme.
5.5.4 Qéndrueshméria

Raportet e pérbérésve duhet té jené t€ ndryshém pér té siguruar géndrueshmérine e déshiruar té betonit
kur provohet (testohet), né pérshtatje me kérkesat e méposhtme ose sipas urdhérave té Mbikqyrésit té
Punimeve.

Pérdorimet e betonit Min&Max {mm)
Seksionet normale té pérforcuara 25ne75
t& ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés sé betonit

Seksione prej betonarmeje té renda 50 ne 100
té ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me doré né pllaka té pérforcuara normalisht,

traré, kollona dhe mure.,

Neé 8 gjitha rastet, raportet e agregatit né beton duhet t& jené té tilla gé t& prodhohen pérzjerje t& cilat do futen népér
qoshe edhe cepa té formave si dhe pérreth pérforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

Tirané 2015

Fq.30



mmlg ﬂi [ . .
L EtrOPOLls —~ o Propkhm—Supemmm,
==== Assoclated, Architecture & Planning Lz | Design Software

frejenrm,. Jppesyaram

5.6 Matja e materialeve

Inertet e iméta dhe té trasha do t6 peshohen ose t& maten me kujdes né pérshtatje me kérkesat e
Manaxheri t& Projektit. Ato nuk do té maten né asnjé rast me lopata apo karroca doré. Cimento do & matet
me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do té jeté e tille q& grumbulli i materialeve 1€ pérshtatet pér njé ose
mé shumé thase.

5.7 Metodat e pérzjerjes

Betoni duhet té pérzjehet né pérzjerésa mekaniké té miratuar qé mé paré. Pérzjerési, hinka dhe pjesa
pérpunuese e fij duhet té jené t& mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja t& fitojé ngjyrén
dhe fortésiné e duhur. Duhet té largohen papastértirat dhe substancat e tjera € padéshirueshme. Uji nuk
duhet t& shiohet nga zorra apo rezervuare né ményré t& pakujdesshme. | gjithé betoni duhet té pérzihet
uniformisht né fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal té betonit té nevojshém pér plotésimin e
punés brenda kohés sé pércaktuar pa zvogéluar kohén e nevojshme pér pérzjerje. Betoni duhet té
pérzjehet né pérzjerésa betoni pér kohézgjatjen e kérkuar pér shpémdarjen uniforme té pérbérésve pér té
prodhuar nj& masé homogjene me ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet té
pérdoret nga punétoré té specializuar qé kané eksperiencé té& méparshme né drejtimin e pérdorimin e
pérzjerésit t& betonit.Me mbarimin e kohés sé pérzjerjes, pérzjerési dhe {é gjitha mjetet e pérdorura do té
pastrohen mir& pérpara sé betoni i mbetur né to té keté kohé té forcohet.Né asnjé ményré nuk duhet gé
betoni té perzjehet me doré pa miratimin e Mbikéqyresit t& Punimeve, miratim ky qé do té jepet vetém pér
sasi € vogla né kushte té veganta.

5.8 Provat e fortésise gjaté punés.

Sipérmarrési duhet té sigurojé pér géllimet e provave njé se 3 kubikésh pér ¢do strukturé betoni, pérfshiré
derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje befoni me shumé se 15 m3. Sipérmarrési duhet té sigurojé té
paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3 shtesé. Nése mesatarja e provés sé fortésisé sé kampionit
pér ¢do porcion té punés bie poshté minimumit 18 lejueshém té foriésisé sé specifikuar, Mbikégyresi i
Punimeve do & udhezojé njé ndryshim né raportet 0se pérmbaitjen e ujit né beton, ose té dyja, né ményré
qé Punédhénési té mos keté shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet té pércaktoje té gjitha kampionet gé kané
té béjné me raportet e betonimit prej nga ku jané marré. Nése rezultatet e testeve té fortésisé mbas
kontrollit t& specimentit tregojné se betoni i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka prova
té tiera qé tregojné se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kérkesave té specifivara, betoni né vendin, gé
pérfagéson kampioni do té refuzohet nga Mbikqyrési i Punimeve dhe Sipérmarrési do ta [évizé dhe ta
rivendosé masén e kthyer té befonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipérmarrési do té mbulojé
shpenzimet e té gjitha provave qé do t€ b&hen né njé laborator qé éshté aprovuar Punédhénésit.

59 Transportimi i betonit

Betoni duhet té [&vizet nga vendii pérgatities né vendin e vendosjes pérfundimtare sa mé shpejt né ményré
qé té pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Tirané 2015

Fq.31




"
T ‘g K o N
LI MetroPOLls o~ & PrOJgktlm Supervizim,
==== Assoclated, Architecturs & Planning Lr &5 Design Software

Projectim,  Jupertensim

Kur té jeté e mundshme, betoni do t& derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje qé do {€ béjé transportimin
né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do té shkarkohet né ményré aq t& mbledhur sa té jeté e mundur
né vendin pérfundimtar pér t& shmangur shpérndarjen ose derdhjen e tjj.

Nése Sipérmarrési propozon té pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet té
paraqese detaje té plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit qé ai propozon pér té pérdorur pér t'u
miratuar tek Mbikéqyrési i Punimeve.

Né rastet kur beteni transportohet me rréshgitie apo me pompa, kantieri gé do té pérdoret, duhet té
projektohet pér té siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe té pandérpreré né rrépiré apo gryké (hinké). Fundi
i pjerrésisé ose i pompés sé shpérndarjes duhet té jeté i mbushur me ujé para dhe pas ¢do periudhe pune
dhe duhet té mbahet pastér. Uji i pérdorur pér kété qéliim, duhet té largohet. (derdhet) nga ¢do ambjent
pune i pérhershém.

5.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet té keté aprovimin e Mbikéqyrésit € Punimeve pér masat e propozuara pérpara se té
fillojé betonimin.

Té gjitha vendet e hedhjes dhe t& ngjeshjes sé betonit, duhet t& mbahen né mbikéqyrje t& vazhdueshme
nga pjesétarét pérkatés té ekipit t& Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet t€ ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési t& madhe, objekt i té cilit
do té jeté prodhimi i njé hetoni t& papérshkueshém nga uji me njé densitet dhe fortési maximale.

Pasi té jeté pérzjerje, betoni duhet t€ transportohet né vendin e tij té punés sa mé shpejt qé té jeté e
mundur, i ngjeshur miré né vendin rreth pérforcimit, i pérzjeré si¢ duhef me fopaté me mjete té
pérshtatshme ¢eliku pér kallépe duke siguruar njé sipérfage t&€ miré dhe beton té dendur, pa vrima, dhe i
ngjeshur miré pér & sjellé ujé né sipérfage dhe pér té ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet té jeté e hapur
né ményre té tillé gé té lejojé daljen e bulézave té ajrit, dhe betoni duhet té vibrohet me ¢do kusht me
mekanizma vibrues pér ta béré até té dendur, aty ku éshté e nevojshme

Betoni duhet té hidhet sa &shté i freskét dhe para se té keté fituar géndrueshmériné fillestare, dhe né ¢do
rast jo mé voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit t& betonit nga pérzjerési né vendin e tij té punés duhet t& aprovohet nga Mbikéqyresi
i Punimeve. Nuk do té lejohet asnje metodé gé nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve té trasha dhe té holla,
apo gé lejojné derdhjen e befonit lirisht nga njé lartési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré té lejohet t& formojé skaje apo ané, por
duhet té ndalohet dhe té forcohet miré né njé ndalesé té ndértuar posagérisht dhe t& formuar miré per té
krijuar njé bashkim konstruktiv efikas, gé &shté né pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit kryesor.
Pozicioni dhe projekti i fugave té tilla, duhet t& aprovohen nga Mbikéqyrési i Punimeve.
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Menjéheré para se t€ hidhet betoni tjetér, siperfaget e té gjitha fugave duhet té kontrollohen, té pastrohen

me furgé dhe té lahen me llag t& pastér. Eshté e késhillueshme qé ashpérsia e betonit té jeté arritur kur
ngjyra béhet gri dhe t€ mos linet derisa t& forcohet.

Para se betoni té hidhet né ose kundrejt njé gérmimi, ky gérmim duhet t& jeté i forcuar dhe pa ujé té
rriedhshém apo té ndenjur, vaj dhe Iéndé t& démshme. Balta e qullét dhe materialet té tjera dhe né rast
gérmim gurésh, copéza dhe thérmija do 1€ higen. Gropa duhet t& jeté e qullét por jo e lagur dhe duhet t&
ndérmerren masa paraprake pér té parandaluar ujérat néntokésore gé té démtojné betonin e pa hedhur ose
té shkaktojné lévizjen e betonit.

Aty ku éshté e nevojshme apo e kérkuar nga Mbikéqyrési i Punimeve, betoni duhet té vibrohet gjaté
hedhjes me vibratoré té brendshém, té afté pér té prodhuar vibrime jo mé pak se 5000 cikle pér minuté.
Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes pér t& shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe té
evitojé vegimin & inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet t& vendosen vertikalisht né beton 500 mm
larg dhe té térhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfage. N.q.s, né vazhdim, shtypja
éshté aplikuar jashté armaturés, duhet & kihet kujdes i madh gé té shmanget démtimi i betonarmesé.

Kur beteni vendoset né ndalesa horizontale ose té pjerréta té kalimit té ujit, kjo e fundit duhet té zhvendoset
duke i 1&né vendin betonit gé duhet té ngjeshet né njé nivel pak mé té larté sé fundi i ndalesés sé uijit para
se té léshohet uji pér té siguruar ngjeshje t& ploté t& betonit rreth ndalesés sé ujit.

5.11 Betonim ne kohé té nxehté

Sipérmarrési duhet té fregojé kujdes gjaté motit t& nxehté pér té parandaluar ¢arjen apo plasaritjen e
betonit. Aty ku éshté e realizueshme. Sipérmarrési duhef t& marré masa qé betoni 1 hidhet né méngjes ose
natén voné.

Sipérmarrési duhet té keté kujdes té vegante pér kérkesat e specifivara kétu pér kujdesin. Kallépet duhet té
mbulchen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes

sé betonit, ashtu edhe gjaté hedhjes dhe vendosjes. Sip&rmarrési duhet t& marré masa té pérshtatshme pér
té siguruar gé armimi dhe hedhja e masés pér tu betonuar éshté mbajtur né temperaturat mé té uléta té
zbatueshme.

5.12 Kujdesi pér betonin

Vetém négoftése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéayrési | Punimeve, té gjitha betonet do
té ndigen me kujdes si mé poshté:

> Sipérfage betoni horizontale: do té mbahet e lagét vashdimisht pér & paktén 7 dité pas hedhjes. Ato do té

mbulohen me materiale ujé mbajtés si thasé kérpi, pélhuré, réré e pastér ose mogos ose meltoda 1€ tjera té
miratuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

» Sipérfage vertikate: do t& kujdesen fillimisht duke 1én& armaturat né vend pa lévizur, duke varur péthuré ose
thase kérpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht te lagél ose duke € mbuluar me
plasmas.
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513 Forcimi i betonit

Mé pérfundimin e gérmimit dhe aty ku tregohet né vizatimet ose urdhérohet nga Mbikqyrési i Punimeve, njgé
shtresé forcuese betoni e kategorisé D jo mé pak se 75 mm e trashé ose e thellé do té vendoset pér té
parandaluar shpérbérjen e masés dhe pér té formuar njé sipérfage té pastér pune pér strukturén.

514 Hekuri i armimit

Shufrat e armimit duhet té kthehen sipas masave dhe dimensioneve té vizatimeve, dhe né pérputhije té
ploté me rregulloren, e rishikuar sé fundi te ASTM, shénimi A-615 me titullin “Specifikimet pér shufrat e
hekurit pér betonarme”. Ato duhet té pérkulen né pérputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma
fé rjedhshmérisé 250 kgfem?2 .

Hekuri i armimit duhet té jeté pa njolla, ndryshk, mbeturina t& mullijve, bojéra, vajra, graso, dherave ngjitése
ose ndonjé material tjetér q& mund té démtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose qé mund té shkaktojé
korrozion té armimit ose shpérbérje té betonit. Cimento pér suva nuk duhet té lejohet. As madhésia dhe as
gjatésia e shufrave ruk duhet & jené mé pak se madhésia ose gjatésia e treguar né vizatime.

Shufrat duhet t& pérkulen gjithmoné né té ftohté. Shufrat e pérkulura jo si¢ duhet do té pérdoren vetém nése
mjetet e pérdorura pér drejtimin dhe ripérkulien té jené té tilla qé t& mos démtojé materialin. Asnjé armim
nuk do t& pérkulet né pozita pune pa aprovimin € Mbikéqyrésit t& Punimeve, nése éshté ngulur né betonin e
forcuar. Rrezja e brendshme e pérkuljeve nuk duhet té jeté mé e vogél se dyfishi i diametnt € shufrave pér
hekur té buté dhe trefishi i diametnit té shufrés pér hekur shumé elastik.

Armimi duhet té béhet me shumé kujdes dhe t& mbahet nga paisjet e miratuara né pozicionin e paraqitur né
skica. Shufrat gé jané parashikuar t& jené né kontakt duhet té lidhen sé bashku me siguri t& farté né té
gjitha pikat e krygézimit me tel té kalitur hekuri t€ buté me diametér No.16. Kordonat lidhes dhe té tjerét si
kéto duhet té lidhen fort me shufrat me té cilat jané parashikuar té jené né kontakt dhe pérveg késaj duhet
té lidhen né ményré té sigurté me tel. Menjéheré para betonimit, armimi duhet t€ kontrollohet pér sakiési
vendosjeje dhe pastértie dhe do té korigjohet nése éshté e nevojshme.

Spesorét duhet té jené prej llagi me gimento dhe rére 1:2 ose materiale té tjera té miratuara nga
Mbikéqyrési i Punimeve.

Sipérmarrési duhet t& pérshtasé masa efektive pér té siguruar qé pérforcimi t& qéndrojé i palévizur gjaté
forcimit t& masés sé hedhur dhe vendosjes sé betenit.

Né soletat e dhéna me dy ose me shume shtresa pérforcimi, shiresat paralele té hekurit duhet t&
mbéshteten né pozicion me ndihmén e mbajtéseve prej hekuri. Spesorét vendosen né ¢do mbajtése pér té
mbéshtetur shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.

Pérveg se kur tregohet ndryshe né skica, gjatésia e nyjeve bashkuese duhet té jeté jo mé pak se 40 heré e
diametrit té shufrés me diametér mé té madh.
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Armimet e ndértuara kur shirohen pérbri seksioneve € tjera t& armimit ose kur xhuntohen, duhet t& kené njé
minimum xhuntimi prej 30Cmm pér shufrat kryesore dhe 150 mm pér shufrat e térthorta. Pérdorimi i mbeturinave t&
prera nuk do té lejohet,

Pérveg se kur éshté specifiuar apo treguar ndryshe né skica, mbulimi i betonit né pérforcimin mé té afért duke
pérjashtuar suvané ose punime té tjera dekorative dhe forcim betoni, do té jeté si mé poshté:

¥ Pér puné (& jashtme dhe pér puné né sipérfage loke dhe né strukiura ujémbajtése -50mm

¥ Pérpuné & brendéshme né sirukiura joujémbajtése:

» pér traré dhe kolona-50mm né hekurin kryesor dhe né asnjé vend mé pak se 40mm né shufrén mé afér murit té
jashtém

pér forcimin e soletave-25mm pér té gjitha shufrat ose diametyi i shufrés mé t& madhe, ciladogofté mé e madhja.

Y

Prerja, pérkulja dhe vendosja e armimit do t& jeté pjesé e punés brenda ¢mimit njési té vendosura né
Oferten e tenderit pér armimin e hekurit t€ furnizuar dhe t€ véné né puné.

Projektimi i armimit nga puna gé éshté duke u realizuar ose e realizuar tashmé, nuk do té kthehet né
pozicionin e sakté vetém né rast se éshté miratuar nga Mbikéqyrési i Punimeve dhe do té mbrohet nga
deformimi ose démtime té tjera. Saldimi i shufrave té pérforcuara me pérjashtim t& rasteve té shufrave &
fabrikuara me saldim nuk do té lejohet. Shufrat e pérforcuara té ekspozuara pér shtesa té ardhshme, do té
mbrohen nga korrozioni dhe rreziqe té tjera.

5.15 Kallépet ose armaturat

Armaturat ose kallépet duhet té jené né pérshtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit t&
pércaktuara né skica, t€ fiksuara apo té mbéshtetura me pyka apo mjete té ngjashme pér té lejuar qé
ngarkimi té jeté i lehié dhe format t& Iévizen pa démtime dhe pa goditje né vendin e punés.

Furnizimi, fiksimi dhe tévizja e kallépeve duhet té jeté pjesé e punés brenda ¢mimit njési té paraqitur né
Ofertén e tenderit pér kategori t& ndryshme té betonit té furnizuar dhe t& hedhur né puné.

Kallépi duhet t& ndértohet me vija qé mbyilen lehtésisht pér largimin e ujit, materialeve t& démshme dhe
pér qéllime inspektimi, si dhe me lidhésa pér té lehtésuar shképutjen pa démtuar betonin. Té gjitha
mbéshtetéset vertikale duhet té jené té vendosura né ményré té fillé gé mund té ulen dhe kallépi té
shképutet lehté né goditje apo shképutje. Kallépe pér trarét duhet t& montohen me njé pjesé ngritése 6mm
pér ¢do 3m shtrirje.Metodat e fiksimit t& kallépit né fage té ekspozuara té betonit nuk duhet té pérfshijné
ndonjé lloj fiksusi né beton né ményré qé té kemi sipérfage té sheshté betoni. Asnjé bulon, tel apo ndonjé
mjet tjetér t& pérdorur pér qéllime fiksimi t& kallépeve apo ammimit nuk duhet t& pérdoret né betonim i ¢ili do
té jeté i papérshkueshém nga uji. Lidhjet e pérhershme metalike dhe spesorét nuk duhet té kené pjese té
tyre fiksuse si té pérhershme. Brenda 50 mm té sipérfages sé pérfunduar té& betonit, dhe ndonje vrimé e
léné né faget e betonit, e paekspozuar duhet gé té mbyllet pérmes njé suvatimi me llag ¢imento té forté 1:2.

Njé tolerancé prej 3mm né rritje né nivel do té lejohet né ngritjen e kallépit i cili duhet té jeté i forté, rigjid
pérkundreijt betoneve té lagét, vibrimeve dhe ngarkesave té ndértimit dhe dubet t& mbetet né pérshtate té
ploté me skicén dhe nivelin e pranuar pérpara betonimit. Ajo duhet (€ jeté si¢ duhet i papérshkueshém nga
uji qé té sigurojé qé nuk do té ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llagit per né bashkimet, ose té iéngut
nga betoni.
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Té gjitha qoshet e jashtme té befonit ge nuk jané vendosur pérgjithmoné né toké duhet t'u jepet 18mm
kanal, pérveg aty ku tregohet ndryshe né vizatimet,

Tubat, tubat fleksibé! (pér linjat elekirike) dhe mjetet e tjera pér fiksimin dhe konet ose té tjera pajisje pér
formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet qé é fiksohen né ményré rigjide ne armaturat dhe
aprovimi i Mbikgyresit te Punimeve do te kerkohet perpara.

Druri (dérrasa) i armaturave nuk duhet t& deformohen kur té lagen.Pér sipérfaqe té paekspozuara dhe
punime jo fine, mund té pérdoret dérrasé armature e palémuar. Né té gjitha rastet e tjera sipérfagja né
kontakt me betonet duhet té jeté e [émuar (zduguar). Druri duhet té jeté i stazhionuar miré, pa nyje, té ara,
vrima té vjetra gozhdash dhe gjéra té ngjashme dhe pa material tjetér t& huaj té ngjitur né té.

5.16 Ndértimi dhe cilésia e armaturés

Armatura duhet t& jeté mjaft rigjide dhe e forté né ményré qé t'i qéndrojé forcés sé betonit dhe té ¢do
ngarkesé konstrukfive dhe duhet té jeté e formés sé kérkuar. Njéri nga t€ dy materialet mund té pérdoret,
druri ose metali. Cilido material té jeté pérdorur, duhet té jeté i mbérthyer né ményré gjatésore dhe térthore,
i pérforcuar dhe gjithashtu pér té siguroje rigjiditetin duhet té jeté i papérshkueshém nga uji né té gjitha
rastet e paparashikuara,

Armatura e miré duhet té pérdoret pér & prodhuar njé pune pérfundimtare me cilési té larté pavarésisht qé
gjurmét e shenjave té kallépit t& armimit mbi sipérfagen e betonit do t&€ mbeten. Armatura duhet té jeté nga
veshje me dérrasé té thaté, ose armaturé me sipérfage metalike té cilésisé sé larté duhet té pérdoren.
Armatura e cilésisé sé ulét mund té pérdoret pér sipérfage gé duhet té suvatohen ose ato té groposura né
toké, dhe duhet t& montohen nga dérrasa né formé pykash me qoshet e l€muara dhe té sigurta ose nga
armatura geliku té aprovuara,

Pjesa e bréndshme e té gjithé armaturave (pérjashto ato pér punimet gé do t& mbarohen me suvatim) duhet
té lyhen me vaj lin, nafté bruto, ose sapun ¢do heré qé ato té fiksohen. Vaji duhet t& aplikohet pérpara se té
jeté vendosur pérorcimi dhe nuk duhet lejuar gé lyerja té preké pérforcimin. Vajosja etj, béhen qé té
parandalojé ngjitien e betonit tek armatura .

Armatura duhet té goditet pa tronditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura qé do té ripérdoret duhet té
riparohet dhe pastrohet pérpara se té rivendoset. Sipérfaget e brendshme t€ gjithé armaturave duhet té
pastrohen komplet pérpara vendosjes sé betonit.

Kur armatura éshté prej léndé drusore, sipérfagja e hrendshme duhet té laget pikérisht pérpara se té hidhet
betoni pér té shmangur késhtu absorbimin e lagéshtirés nga betoni.

Megjithaté pér ndonjé armaturé momentale ose t& propozuar duhet t& merret miratimi i Mbikéqyrésit té
Punimeve, dhe Sipérmarrési duhet t& mbajé pérgjegjési té ploté pér kapacitetin e ij dhe pér pérmbushjen e
késaj klauzole si dhe pér ndonjé konseguencé té dukshme té njé pune té parakohshme ose té démshme.

Aj duhet té heqé dhe rivendosé ndonjé ngritje t& mangét ose derdhje té betonit pér té cilen armatura ka
defekte né zbatim té késaj klauzole, né njé masé té tillé si¢ ndoshta kérkohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Tirané 2015

Fq.36



4
mln )ﬂ | o N
...M trOP Is ~ & s PrOerktrm—SuperV|2|m,
=== Assoged. Architect&!?anning { Design Software

Frzjedtam, Supersiairim

Pasi té vendoset né pozicion armatura duhet t& mbrohet kundrejt té gjitha démtimeve dhe efekteve té motit
dhe ndryshimeve té temperaturés. Néqoftese kjo €shté gjetur si e pazbatueshme pér vendosjen e
menjéheréshme té betonit, armatura duhet té inspektohet pérpara se befoni t& hidhet pér t'u siguruar gé
bashkimet jané t& puthitura, & forma éshté sipas modelit dhe qé € gjitha papastertité jané rihequr pérfshiré
ndonjé veprim té ujit nga lagéshtira e pérmendur mé sipér

Vetém lidhjet dhe shiréngimet efj. t€ aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve duhet t€& pérdoren. Térhegjet,
konet, pajisjet larése ose té tiera mekanizma té cifat léné vrima ose depresione né sipérfagen e betonit me
diametra mé té médha se 20 mm nuk do té lihen brenda formave.

5.17 Heqja e armatures

Armatura nuk duhet té 8vizet derisa betoni & arrijé fortésiné e duhur pér té siguruar njé qéndrueshmeri té
strukturés dhe pér t& mbajtur ngarkesén né k&putje dhe ¢do ngarkesé konstruktive q& mund t€ veprojé né
té. Betoni duhet & jeté mjaft i foré dhe t& parandalohet démtimi i sipérfageve népérmjet pérdorjes me
kujdes té veglave né hegjen e formave.

Armatura duhet té higet vetém me lejen e Mbikqyrésit té Punimeve dhe puna e dukshme pas marrjes té njé
lejeje té tillé duhet té kryhet nén supervizionin personal té njé tekniku ndértimi kompetent. Kujdes i madh
duhet té ushtrohet gjaté lévizies sé armaturés pér té shmangur tronditjet ose né té kundér shtypjen né
beton.

Né rastin kur Mbikéqyrési i Punimeve e konsideron qé Sipérmarrési duhet t& vonojé hegjen e armalturés ose
pér shkak té kohés ose pér ndonjé arsye tjetér ai mund té& urdhérojé Sipérmarrésin qé & vonojé té tilla
[évizje dhe Sipérmarrési nuk duhet té ankohet pér vonesa né konseguencé té kesaj.

Pavarésisht nga kjo, ndonjé njoftim i lejuar ose aprovim i dhéné nga Mbikéqyrési i Punimeve, Sip&rmarresi
duhet té jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim pér punén dhe ¢do démtim pér rrjedhim shkaktuar nga Iévizja
ose qé rezulton nga lévizja e armaturés.

Tabela méposhtme éshté dhéné si njé guidé pér Sipérmarrésin dhe nuk ka rrugé qé ¢liron Sipérmarresin
nga detyrimet kétu:

Tipi i Armaturés Betoni

Soleta dhe trarét né ané t& mureve 1 Dité
dhe kollonat e pangarkuara

Mbéshtetjet e soletave dhe traréve 7 Dité

té lena géllimisht né vend

Tirang 2015
Fq.37 £\
/2 f“\
=R
E; n
2
b




%
L -l’ K ri izim,
it::MetroPOLIS G &L e

ociated, Architeciure & Planning

g

Frojeti-m, Supetnazim

Lévizja e géllimshme e mbéshtetseve 14 Dite
té soletave dhe traréve
{temperatura e ambientit duhet té jeté

25 grade celsius)

5.18 Betoni i parapérgatitur

Pérjashto rastin kur specifikohet ndryshe kétu njésite e betonit té parapérgatitur duhet té derdhen né tipin e
aprovuar té ¢do kallépi me nié numér individual ose shkronjé pér qéflime indentifikimi. Numyi i shkronjés
duhet t€ jeté ose i stampuar ose e futur né kallép né ményré gé ¢do njési e betonuar né njé kallép té
posagem do t& déshmojé identifikimin e kaliépit. Né vazhdim data e betonimit té produktit duhet gjithashtu
té gérvishtet ose lyhet me bojé mbi modelin. Pozicioni i shenjés sé identifikimit t& kallépit dhe datés duhet té
jené né fagen e cila nuk do té ekspozohet né punén e pérfunduar dhe duhet té aprovohet nga Mbikégyrési i
Punimeve pérpara se betonimi é fillojé.

Betoni pér miésine e parafabrikuar duhet t€ testohet sig specifikchet kétu dhe duhet té vendoset dhe
kompaktohet nga ményrat e aprovuara nga Mbikégyrési i Punimeve.

Njésité € betonit t& parafabrikuar nuk duhet té [évizen ose transportohen nga vendi i betonimit derisa té keté
kaluar njé periudhé prej 28 ditésh nga data e betonimit.

Klauzolat kétu referuar betonit, hekurit té armuar dhe armaturés duhet zbatuar njésoj edhe pér betonin e
parapérgatitur.

5.19 Pllakat e betonit

Pllakat e betonit duhet té prodhohen né fahrika té specializuara pér prodhimin € tyre. Ato duhet té
plotésojné njé séré kérkesash:

Dimensioni 20x10x6cm

Pérdorimi Kémbésoré dhe Trafik t& Lehté
Pesha specifike >2200 kg/m3

Rezistenca né shtypje >500 kgfem?2

Pérshkueshméria nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosisé

Sasia per m2 50 copé

Pllapat duhet té jené té prodhuara me dy shtresa
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Shitresa 1 - Shiresa e Poshime, pérbén 88% té volumit té pflakés dhe do jeté e prodhuar né presa me
presion dhe vibrim pér t& garantuar Markén e Betonit dhe uniformitetin. Betoni i prodhuar duhet té jeté i
Klasés A-A, i pérgatitur me inerte té fraksionuara me granulometri 0-8mm dhe gimento Portland e
rezistueshme. Ngjyra né kété shtresé mund té realizohet me porosi.

Shtresa 2 - Shtresa e Sipérme, pérbén 12% t€ volumit t€ pllakés (spesorit) realizohet me inerte té
fraksionuara me granulometri 0-5mm, inerte t& seleksionuara kuarci me granulometri 1-3mm, oksid hekuri
dhe gimento Portland e rezistueshme.

Pitakat duhet t& jené té prodhuara me sipérfage t€ ashpér (pér té evituar rréshqitjen) dhe té rezistueshme
ndaj ngricave.

5.20 Mbulimi i gmimit njési pér betonet

Gmimi njési pér njé metér kub beton i derdhur mbuion furizimin e inerteve, ¢imentos dhe ujit dhe
pérzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen né ¢do seksion ose trashési, kujdesin, provat dhe té gjitha aktivitetet e
tiera qé pérshkruhen mé sipér té cilat jané domosdoshmérisht té nevojshme pér ekzekutimin e punimeve.

Pérveg sa mé sipér, formimi i bashkimeve sic tregohen né vizatimet ose sig instruktohen nga M.P., mbushja
e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku té jeté e nevojshme, armaturat dhe fugia punétore
jané pérfshiré né ¢mimin njési té betoneve.

Vetem kosto e transportimit t& inerteve, ¢imentos hekurit nuk pérfshihen né ¢mimin njési t€ betonit, por né
¢mimin njési té transportit.

Matjet: Matja e volumit fé betonit t& derdhur do té bazohet né pérmasat e marra nga vizatimet gé lidhen me
kéte punim.

Gdo volum betoni pértej limiteve té treguara né vizatime nuk do i€ paguhen nése M.P. nuk ka instrukuar
ndryshe paraprakisht me shkrim.

Cmimet njési pér zéra té ndryshém punimesh betoni jané si mé poshté:
Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)
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Kapitulli 6 Punimet e Elektrikut
6.1 Kabllot

Kabliot duhet té plotésojné kéto karakteristika té pérgjithshme teknike:

»  Kabéll pér transmetim energjie elekirike, i izoluar me gomé etilpropilenik me shkallé té larté cilésie G7 dhe
shtresé izolacioni PVC, gé nuk lejon ndezjen e shkéndijes dhe zvogéluese t& emérlimit t€ gazrave gérryes.

»  Téjeneé kabllo mullipolare me percjellés fleksibél

¥ Pérojellési té jete bakér, fleksibél, i veshur

¥ lzolacioni t€ jeté pérzirje gome etilpropilenik né temperaturé té larté 90° C e cilesisé sé larte G7.

>

Materiali mbushés te jeté jothithés i lagéshtires, g& nuk lejon ndezjen e shkéndijes dhe redukton emetim t&
gazrave korrodive

.Shiresa e jashtme e izofacionit t€ jeté pérzierje termoplastike PVC e kualitetit Rz, g€ nuk lejon ndezje té
shkéndijes dhe reduktuese t& emelimit (& gazrave korrodues.

» Karakleristikat teknike:

v

-Tensioni nominal 0,611k
-Temperatura e punés 90 °C

-Temperatura né lidhje té shkurtér 250°C

-Temperatura max.e magazinimit 40°C
-Sforcimet maksimale pér 1mm2seksioni 50N/mm?2
-Rezja minimale e périhyerjes kabllit 4 fishi i diametrit t& jashtém

» Fusha e pérdorimit:Kabéll pér transmelim energjie, pér monlim né ambiente te jashtme & lagura,pér vendosje né
mure € slruktura metalike si dhe pér shtrim nén toke.

» Té&jene té markuara me markat e cilésisé IMQ ose CE ose G7.
¥ Té shogérohet me fleté katallogu & fabrikés pérkatése prodhuese, dhe mundésisht edhe me kampionaturé.

6.2 Panelet e Komandimit

Kasetat metalike duhet té jené hermetike, t6 mbyllura me gelés, me pérmasa 750x500x200mm
Automatet 4 polare me rrymé 60A duhet t& kené kéto karakleristika

Tipi magnetotermik

Normé e referimit CEI EN 60898

Versioni 4P
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Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale ne 30°C ~ 100A

Tensioni nominal 400V

Tensioni maksimal | punés 440V

Tensioni i izolacionit 500V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fugia nominale e shképutjes sé qarkut té shkurtér  10kA
Temperatura e punés ~ -25-60°C

Numri maksimal i manovrave elektrke ~ 10.000 cikle
Numri maksimal i manovrave mekanike  20.000 cikle
Grada e proteksionit  [P20/ IP40

Seksioni maksimal i kabllimit 50-70mm?

Automatet 1 Polare me rrymé 6-63A duhet té keté kéto karakieristika teknike:
Tipi magnetotermik

Normé e referimit CEl EN 60898

Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale né 30°C  6/10/ 25/32/40/63A

Tensioni nominal 230V

Tensioni nominal i mbajties s& impulsit 4kV

Tensioni i izolacionit 500V

Frekuenca nominale 560-60 Hz

Fugia nominale e shképutjes sé qarkut té shkurtér  4,5kA

Temperatura e punés  -25-60°C
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Numri maksimal i manovrave elektrike  10.000 cikle

Numri maksimal i manovrave mekanike ~ 20.000 cikle

Grada e proteksionit  1P20/ iP40

Seksioni maksimal i kabllimit  25-35mm?

Kontaktorét duhet t€ jené trepolaré, magnetotermik, pér rryma 40A
Tipi LC1-D150

Fugia komutuese per qarge ndrigimi 11,5/20/30/50kW

6.3 Pusetat dhe Kapakét prej gize té pusetave

Pusetat do t& jené betoni me dimensione sipas vizatimeve. Ményra e realizimit € trupit t& pusetés do jeté si
ne Kapitullin & (Betonet)

Kapakeét prej gize té pusetave duhet t& plotésojné kéto kondita:

Materiali gizé e derdhur
Pérmasat 300x300x20 mm
Forma drejtkéndore

| kompletuar me gjithé kornizén pérkatése

6.4 Tubat Plastike

Tubi fleksibé! @63 mm duhet té plotesojné kéto kushte:

SiglaFU 15

Normativa CEI EN 50086-1

Marka e cilésisé IMQ ne cdo 3 ml

Materiali : polietilen. Tubat me 2 shtresa té densiteteve té ndryshme.

Fusha e pérdorimit: pér impiante néntokésore té rrjetave elektrike e telekomunikacionit.

Vendosja : nén toke.
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6.5 Tubat Metalike

Tubat metalik duhet t jené pa tegel saldimi dhe t& jené t& zinguar, prodhime té standartizuara sipas
normave europiane.

Gjatésia e tubave jo mé e vogéi se 6 m.
6.6 Ndriguesit

Karakteristika konstruktive:

Sipas detjit te dhene ne projekt

Ndricuesit dekorativ

Sipas detaijit te dhene ne projekt

Karakteristika konstruktive:

Sipas detajit te dhene ne projekt

6.7 Shtyllat

Shiyllat jané metalike, decorative sipas detajit t& dhéné né project
Shtyllat metalike té jene t& kompletuara me kapake.
Sipérfagja e ekspozuar ndaj erés =0.2m?

Pérmasat e dritares sé morseterisé 46x186mm

Materiali —¢elik me UTS>410N/mm? ( Fe 430-UNI EN 10025)
Shtresa mbrojtése sipériagésore- zingato né té nxehté
Spesori i shtyllés = 3mm

Diametri i shtyllés né ekstremin e sip&rm éshté 60mm.
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Prishja e gative

Shpérbérja e mbulesés sé gatisé me tjegulla té tipit “Marsigliese™ ose t& tipit “Romana” (Vendi)
dhe té annaturés pérkatése prej druri, duke pérfshirg Trar&t e mundsh&m, dyshemeng ose paretet
(ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e p&rbéré nga kapriatat, Trarét dhe pjesét e
armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugéve horizontal®, ullugét vertikalé dhe kapset
pérkatése metalike q& rezultojng nga heqja brenda anbientit t& kantierit, si dhe zgjedhjen,
pastrimin dhe vénien ménjang t& tjegullave “ Marsegliese” q& do t& rip&rdoren, si dhe ¢do detyrim
tjetér p&r t’i dhéné fund hegjes.

Shpérbérja e ¢atisé me tjegulla druri ose llamaring té xinguar, me t& nj&jtat modalitete dhe t&
armaturgs pérkatése prej druri, duke pérfshiré trarét e mundsh&m, dyshemené ose paretet
(ndérmjetézat) me dérrasa, armaturn e madhe (e p&rbéré nga kapriatat, trarét dhe pjes&t e
armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugeve horizontale, ulluget vertikal dhe kapéset
pérkatése metalike, kullezat e oxhakut, duke pérfshiré skel&n, spostimin e materialeve q&
rezultojn& nga heqja brenda ambientit t&€ kantierit si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéng fund
hegjes.

Prishje e Shtresés horizontale t& hidro- izolimit té tarracés me zhvillime vertikale, edhe n& praning
e oxhaqgeve, e ndértuar nga tre shtresa t& mbivendosura letér katramaje, duke pérfshiré hegjen ¢
kapak&ve t& parapetit e té ¢do pjese metalike dhe vénien m#njané e spostimin n& kantier t&
materialeve q& formohen, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dh&n& fund plotésisht heqjes sé tarracés.

7.2 Gati me tjegulla

Ammature € madhe e CATIse me dru ahu te staxhionuar ne menyre natyrale ose artificiale,
imprenjuar me vaj te djegur te pershtatshem per lenden e drurit, furnizuar dhe vene n& vepér mbi
mbeshtetje derrase ankoruar ne brezin ¢ poshtem , skuadruar ne seksione gati uniforme, duke
pérfshiré gozhdimin € madh dhe hekurin e nevojshem te stafave lidhese; armature e vogel e
CATIse ne dru ahu te staxhionuar ne menyre natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj te djegur {
punimet ¢ muraturés, listelat ose dysheme derrase) me Mbules# te siperme tjegullash te tipit
Marsiglicse” te reja ose te rikoperuara, te gozhduara ose te lidhura, duke p&rfshiré lidhjen e
ullugeve horizontale te CATIse si dhe t& kulmit, duke pérdorur Llag bastard m - 25 sipas pikes 1.2
ose tel xingato, skelén dhe ¢do detyrim tjeter te nevojshem per ti dhene plotesisht fund punes.

Ndertim oxhaku per soben me dru, realizuar me tulla t& plota dhe Llag ¢imentoje me dozim per
m3 : tulla te kuge nr.470, réré e lare m3 0,25 , ¢imento 400 kg 65 . dhe uje, me kopertine te
siperme te realizuar me tulla té plota dhe celtinat poshte, e ngritur mbi nje baze betoni m-200,
sipas pikes 4.a.4, me dimensione sipas udhezuesve dhe vizatimeve ne projekt, | armatuar ne
menyre te rregullt , duke p&rfshiré realizimin e dy vrimave ne t& gjithé trashesine ¢ muraturés, nga
te cilat nje per kalimin e tubit te sobes dhe tjetra per pastrimin e blozes qe do te kete ne hyrje nje
sPorté! prej hekuri. Pjeset vertikale dhe intersektuese per oxhakun ne fjale duhet te jene te veshura
me guaine te bituminuar e vendosur ne te nxehte, me trashesi 2 mm, dhe t& suvatuara ne menyre te
rregullt.
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7.3 Ulluge horizontale

Ulluget horizontale do te kene nje pjerresi prej 1% per largimin e ujrave. Ulluk horizontal me llamarine
prej celiku te xinguar me trashesi jo me te vogel se 0,8 mm , i formuar nga pjese te modeluara me
mbivendosje minimale 5 cm ,te salduara ne menyre te rregulit me kallaj, me bord te jashtém 2 cm me te
ulet se bordi i brendshém , te kompletuara me pjese speciale per gryken e hyrjes. Ulluku horizontal, i
modeluar sipas udhezimeve ne projekt , duhet te jete i lidhur me tel xingato me hallka te forta te vena
maksimumi ne 70 cm. Té gjithé ulluget prej betoni duhet te hidroizolohen me guaino nga ana e brendeshme
e tyre. Ulluget e vendosura ndermjet CATIse dhe parapetit do te jene prej llamarine te xinguar, sipas
detajeve te vizatimit.

7.4 Ulluge vertikale

Ulluket vertikale per shkarkimin e ujrave te ¢ative dhe tarracave ne gjendje jo te mire duhet te cmontohen
dhe té zevendesohen me ulluke te rinj.

Ulluke vertikale per shkarkimin e ujrave te cative dhe tarracave te ndertuar me llamarine prej celiku te
xinguar, me frashesi jo me te vogel se 0,6 mm dhe diameter 10 cm .Ne gdo ulluk duhet te mblidhen ujrat e
nie siperfage te gatise ose iarracés jo me te madhe se 50 m2 .

Ulluket duhet te vendosen ne pjesen e jashtme te nderteses me ane te qaforeve pérkatése prej celiku te
xinguar, te fiksuar mbi parete ¢do 2 m. Ujrat e tarracés duhet te mblidhen nepermjet nje pjate prej llamarine
te xinguar, i riveshur me guaine te vendosur ne flake, me trashesi 3 mm , te vendosur ne menyre te
terthorte ndermjet muraturés dhe parapetit, me pjerresi 1%,dhe me nje vaske te xinguar ne forme
gieometrike sipas udhezimeve ne projekt.

Pjesa fundore e ullukeve ,per lartésine 2 m, duhet te jete PVC dhe e mberthyer fort me ganxha hekuri si
dhe kurba poshte duhet te jete e kthyer 90 grade.

7.5 Dysheme me dérrasa

Dysheme me derraseza me trashesi 2,0-2,2 mm, me dru ahu staxhionuar ne menyre natyrale ose artificiale,
, te vendosura ne kurriz peshku ose sipas udhezimeve ne projekt, duke pérfshiré armaturen e poshtme me
dru ahu te seksionit 5x7cm, te fiksuara me gafore ose gozhde.

Siper armatures se pershkruar me siper duhet te realizohet:

- izolim me nje Shiresé te katrama.
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Shk2, Ap.4,Kali li-le - Tirane
Tel & Fax: 04 223 2098

www.carneal;  e-mail: info(@eurri.al

FORMULARI I OFERTES

Emri i Ofertuesit: Shoqeria “CURRI” SH P.K.

Autoriteti Kontraktor; Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH)

* ok %

Procedura e prokurimit: E HAPUR, ME MJETE ELKTRONIKE

Pérshkrim i shkurtér i kontratés: Rikonstruksion fasadash, ¢atish, riveshje te mureve ne qéndér te

Publikim: Buletini i Njoftimeve Publike [16] [27.04.2015]

Duke iu referuar procedurés sé& lartpérmendur, ne, t& nénshkruarit, deklarojmeé se:
Cmimi total i ofertés soné ésht& [46,886,617] LEKE pa TVSH;

1.

Tamarés

* % K

2. Cmimi total i ofertés soné &shté [56,263,941] LEKE me TVSH;
Nr. | Nr.An. Emertimi i Punimeve Njesia | Sasia Cmimi | Vlera
(Leke) | (Leke)

1 2 3 4 5 6 7

1.-Punime ne rikonstruksione fasadash ne qender te Tamares

1 2.355/b | Veshje fasadash me gure m? 3600 3300 11,880,000

2 2.65/1 Mur me tulla te plota, llac i perzier M-15, | m? 75 12000 900,000
h+8 m, t=25 ¢m, per shtese catie

3 An. (Ref. | Cati e re (Alpine) HD+ 8 m, mbuluar me | m? 1272 3000 3,816,000

An derrase ahu te stazhionuar, =4 c¢m, me
2.219) izolim me karton katrama

4 An Nderrim tjegulla dhe zevendesim i tyre | m? 1450 1200 1,740,000
me derrase ahu te stazhionuar, =4 cm,
me izolim me karton katrama

5 2.65/1 Mure tulle per plotesimin e ndertesave { m® 25 12000 | 300,000
ekzistuese, llac i perzier M-15, h+8 m,
=25 cm.

6 An. Hidroizolim dhe shtrim me dysheme | m? 2722 1500 4,083,000
derrase te catise

7 3.205/2 Shtrese zhavori , =20 cm per shetitore | m? 632 260 164,320
dhe pragjet prane ndertesave

8 3.205 Shtrese zhavori , t=10 cmper shetitore | m? 632 155

dhe pragjet prane ndertesave




9 3.244/1 Shtrese betoni C20/25, strukture e holle | m? 63 11000 693,000
per shetitore dhe pragjet prane ndertesave

10 | An, F.V gur zalli (lumi) d=6+7 cm m? 632 120 75,840

11 | An. Ndertim kornize catie me derrrase m? 189 1200 226,800

12 | 2.166 Hekur betoni &8 mm ton 2 110000 | 220,000

13 | 3.An Prishje mure guri m’ 272 800 217,600

14 | 3. An Prishje struktura betoni m? 100 2200 220,000

15 |2.209/b | FV tub bakri per shkarkim, ®120 mm ml 230 2800 644,000

16 |2.212/b FV ulluk herizontal bakri , b=33 cm m! 470 440 206,800

17 |2.206/b | F.V kaseta shkarkimi bakri cope | 10 3200 32,000

18 | An. Veshje druri nga brenda strehes se | m? 100 1200 120,000
ndertesave

19 | 2.371/1 FV dritare druri dopjo xham (kase | m? 212 11000 2,332,000
bylme)

20 | 2.383 FV dyer druri m? 135 8400 1,134,000

21 | An. Ndertim kollona betoni (dekorative) m? 18 12000 | 216,000
Shuma 1 29,319,320

2.-Punime ne Mure betoni e b/a (Mbajtes dhe Prites)

2.47/an Germim shkembi mesatar me cekic per | m* 450 1100 495,000

themele, me ekskavator me zinxhir, me
shkarkim ne mjet

2 3.37/3a Transport dheu me auto 3 km m? 450 200 90,000

3 3.245/1 Beton per struktura, C25/30 per muret | m? 161 12000 1,932,000
mbajtese b/a

4 3.244/1 Struktura te holla monolite betoni C | m’ 18 11000 198,000
12/15, nen muret mbajtese b/a

5 3.244 Struktura monolite betoni C 20/25, per | m® 98 11000 1,078,000
mure prites

6 3.183/a Shtrese zhavor lumi, nen mure mbajtes | m? 272 150 40,800
dhe prites, t=10¢m

7 [2.166 F.V hekur beteni periodik &>10 mm, | ton 9.00 110000 | 990,000
Feb-44

8 An Veshje me pllaka guri te mureve mbajtes | m? 215 3300 709,500
b/a dhe atyre prites

9 3 An/50 | Mbushje me zhavor pas mureve prites. m? 323 1200 387,600

10 |3An/lg | F.V Hend rail H/3 m? 106 3300 349,800
Shuma 2 6,270,700

3.-Punime te Shkallaret

3.205/2 Shtrese zhavor lumi, t=20cm, per | m? 190 260 49,400

mbushje perhapur dhe ngjeshur me
makineri

2 3.212/b | Shirese stabilizanti, =10 cm, perhapur | m? 190 200 38,000

dhe ngjeshur me makineri




f3 3.244/1 Shtrese b/a C20/25, t=10cm me zgare | m® 22.6 11000 248,600
hekuri
210/8m?, per shkallaren
4 2.166 F.V hekur betoni periodik ®©+10 mm, | ton 0.75 110000 | 82,500
Feb-44 J
5 3 An Mbjellje peme dekorative (blin, rrap etj) Tcope
’ 6 An. F.V stola betoni ,veshur me derrase cope |10 J 5000 J 50,000
Shuma 3 b | 518,500
4.-Punime Prishjesh
’ | { 3 An Prishje mure betoni m’ J 68 2800 190,400
| Shuma 4 ] 190,400
’E—Punime Ndri¢imin Rrugor
1 |An F.V.tub i forte flesibel, @63 mm ml 198 700 138,600
2 Interp.4.1 | F.V.ne toke kabllo Cu fugie +1000V, me | m| 240 800 192,000
31/3.5 izolim gome e mbulese plastmasi, te
armuar, 4x6 mm?
3 | An F.Vkabllo ndricimi Cu i izoluar me | ml 64 280 17,920
gome,vendosje ne konstruksion, 3x2.5
mm?
4 An F.V puseta betoni, 40x40x40 cm, me | cope 14 15000 210,000
kapak gize
'5 [An F.V. shtylla dekorative ndrigimi, | cope | 14 25000 [ 350,000
H=4000mm, (shif detajin)
6J An (P.V. ndricues dekorativ 150W, JM cope |14 25000 | 350,000
7 An F.V. ndricues dekorativ spote, IM 150W | cope |30 25000 750,000
8 |An F.V. ndricues dekorativ ne fasada, JM | cope |55 25000 | 1,375,000
150w
9 | 3.An/et | Elektroda tokezimi te xinguaratshirit | cope |7 1000 7,000
tokezimi, h=1.5 m (50x3 mm)
10 | 4.150/7 F.V. percjellesa Cu te izoluar me gome, | km 0.007023 | 295000 | 2,072
per tokezim me sexion 16 mm?
11 |3.243 Struktura monolite betoni C 16/20, per | m? 1.8 10500 | 18,900
shyllat e ndricimit
-
12 |3 An F.V panel komandimi komplet me |[cope |1 32000 —DZ,OOO
santarit+fotoelement
Shuma § 3,443,492
6.-Punime te Sheshi dhe trotuare
1 2.47/an | Germim shkembi mesatar me cekic per | m? T 330 1100 363,000
themele, me ekskavator me zinxhir, me
shkarkim ne mjet

2 |3.205/2 | Shtrese zhavor lumi, t=20cm, per | m? 660 260 171,600
mbushje perhapur dhe ngjeshur me
makineri B

3.183/a Shtrese zhavor lumi nen beton, t=10cm m? J438 150




4 3.244/1 Shtrese b/a C20/25, t=10cm me zgare | m? 66 11000 726,000
hekuri
(310/8m?, per sheshin dhe trotuarin

6 2.166 F.V hekur betoni periodik ®+10 mm, | ton 2.60 110000 | 286,000
Feb-44

7 An Shtrese pllaka guri + 4cm [lac cimento m2 660 4500 2,970,000

8 Anal, Perpunimi i siperfages ge do te mbidhet | m? 600 300 180,000

Anal. Furnizim dhe shperndarje plehu organik | kg 300 1000 300,000

0.5kg/m?

10 |3.643 Mbjellje bari (gjelberim) m? 600 100 60,000

11 |3 An Mbjellje peme dekorative (blin, rrap etj) | cope | 25 10000 | 250,000

12 |3.244/1 | F.V stola betoni cope | 10 5000 50,000
Shuma 6 5,422,300

7.-Punime Ndri¢cimin Rrugor

1 An F.V.tub i forte flesibel, @63 mm ml 150 700 105,000

2 Interp.4.1 | F.V.ne toke kabllo Cu fugie +1000V, me | ml 130 200 104,000

31/3.5 izolim gome ¢ mbulese plastmasi, te

armuar, 4x6 mm?

3 An F.V.kablle ndricimi Cu i izoluar me | ml 40 280 11,200
gome,vendosje ne konstruksion, 3x2.5
mm?

4 An F.V puseta betoni, 40x40x40 cm, me | cope 8 15000 120,000
kapak gize

5 An F.V. shtylla dekorative ndrigimi, | cope |8 25000 | 200,000
H=4000mm, (shif detajin)

6 An F.V. ndricues dekorativ 150W, JM cope 25000 200,000

7 | 3.Anfet | Elektroda tokezimi te xinguara+shirit | cope 1000 7,000
tokezimi, h=1.5 m (50x3 mm)

8 | 4.150/7 | E.V. percjellesa Cu te izoluar me gome, | km 0.008 295000 | 2,360
per tokezim me sexion 16 mm?

9 3.243 Struktura monolite betoni C 16/20, per | m? 2 10500 | 21,000
shyllat e ndricimit

10 |3 An F.V panel komandimi komplet me |cope |1 32000 | 32,000
santari+fotoclement
Shuma 7 802,560
Shuma ( 1 +2+3+4+5+6+7 ) pa TVSH 45,967,272
Fond Rezerve 2.0% 919,345
Shuma me Fond Rezerve 46,886,017
TVSH 20 % 20% 9,377,323
Shuma Totale me TVSH 56,263,941







vivew.curri.al; e-mail; info@cu-ri.al

Shogeria Ndertimit “CURRI” Sh.p.k
Rr. “Kajo Karafih” Pall 8/1 Bimbashi,
Shk.2, Ap.4, Kati I-te - Tiran2
Tel & Fax: 04 223 20 98

PREVENTIVIIPUNIMEYVE

Nr. |Nt.An. Emertimi i Punimeve Njesia Sasia Cmimi |Vlera (Leke)
(Leke)
1 2 3 4 5 6 7
1.-Punime ne rikonstruksione fasadash ne gender te Tamates
1 |2.355/b Veshje fasadash me gure m? 3600 3300 11,880,000
2 |2.65/1 Mur me tulla te plota, llac i perzier M-15, h+8 m, t=25 cm, |m? 75 12000 900,000
per shtese catie
3 |An {Ref An |Cati e re (Alpine) HD+ 8 m, mbuluar me derrase ahu te m? 1272 3000 3,816,000
2219) stazhionuar, t=4 ¢m, me izolim me karton katrama
4 |An Ndetrim tjegulla dhe zevendesim i tyre me derrase ahu te m? 1450 1200 1,740,000
stazhionuat, t=4 cm, me izolim me karton katrama
5 12.65/1 Mure tulle per plotesimin e ndertesave ekzistuese, llac i m? 25 12000 300,000
petrzier M-15, h=8 m, t=25 cm.
6 |An. Hidroizolim dhe shtrim me dysheme derrase te catise m? 2722 1500 4,083,000
7 |3.205/2  |Shtrese zhavori , t=20 cm per shetitore dhe pragjet prane m? 632 260 164,320
ndertesave
8 [3.205 Shtrese zhavori , t=10 cmper shetitore dhe pragjet prane m’ 632 155 97,960
ndertesave
9 |3.244/1  |Shtrese betoni C20/25, strukture e holle per shetitore dhe m? 63 11000 693,000
pragjet prane ndertesave
10 |Amo. FV gur zalli (lumi) d=6+7 cm m? 632 120 75,840
11 |An Ndertim kornize catie me derrrase m? 189 1200 226,800
12 12.166 Hekur betoni @8 mm ton 2 110000 220,000
13 |3.An Prishje mure guri m?* 272 800 217,600
14 3. An Prishje struktura betoni mn? 100 2200 220,000
15 (2.209/b FV tub bakri per shkarkim, @120 mm ml 230 2800 644,000
16 |2.212/b FV ulluk horizontal bakri , b=33 ¢m ml 470 440 206,800
17 12.206/b F.V kaseta shkarkimi bakr cope 10 3200 32,000
18 |An. Veshje druri nga brenda strehes se ndertesave m? 100 1200 120,000
19 |2.371/1  |EFV dritare drur dopjo xham (kase bylme) m? 212 11060 2,332,000
20 12.383 FV dyer drun m? 135 8400 1,134,000
21 [An. Ndertim kollona betoni (dekorative) m’ 18 12000 216,000
Shuma 1 29,319,320

2,-Punime ne Mute betoni e b/a (Mbajtes dhe Prites)




1 1247/an 1Germim shkembi mesatar me cekic per themele, me T m 450 1100 r 495,000
ekskavator me zinxhir, me shkarkim ne mjet
2 13.37/3a Transport dheu me auto +3 km m?* 450 200 90,000
3 [3.245/1  |Beton per struktura, C25/30 per muret mbajtese b/a m? 161 12000 1,932,000
4 [3.244/1 Strultura te holla monclite betoni C 12/15, nen muret m’ 18 11000 198,000
| mbajtese b/a
5 13.244 Struktura monoelite betoni C 20/25, per mure prites m? 98 11000 1,078,000
6 [3.183/2  Shtrese zhavor lumi, nen mure mbajtes dhe prites, t=10cm m?* 272 150 40,800
7 12.166 F.V hekur betoni periodik ©>10 mm, Feb-44 ton 9.00 110000 990,000
8 |An Veshje me pllaka guri te mureve mbajtes b/a dhe atyre prites m? 215 3300 709,500
9 [3An/50  [Mbushje me zhavor pas mureve prites. m? 323 1200 387,600/
10 |3An/lg F.V Hend rail H/3 m? 106 3300 349,800
Shuma 2 6,270,700
3.-Punime te Shkallaret
1 |3.205/2  [Shtrese zhavor lumi, t=20cm, per mbushje perhapur dhe m? 190 260 49,400
ngjeshur me makineri
2 13212/b  |Shtrese stabilizanti, t=10 ¢m, pethapur dhe ngjeshur me m? 190 200 38,000
makineri
3 [3.244/1 Shtrese b/a C20/25, t=10cm me zgare hekuri m? 22.6 11000 248,600
P10/8m?, per shkallaren
4 12166 F.V hekur betoni periodik ©+10 mm, Feb-44 ton 0.75 110000 82,500
5 (3 An Mbjellje peme dekorative (blin, rrap et)) cope 5 10000 50,000
6 |An. E¥ stola betoni ,veshur me derrase cope i0 5000 50,06&
Shuma 3 518,500
4.-Punime Prishjesh
1 |3 An Prishje mure betoni m? 68 2800 190,400
Shuma 4 190,400
5.-Punime Ndri¢imin Rrugor
1 An F.V.tub i forte flesibel, @63 mm ml 198 700 138,600
2 |lnterp4.1  FV.ne toke kabllo Cu fugie +1000V, me izolim gome e ml 240 800 192,000
31/3.5 mbulese plastmasi, te armuar, 4x6 mm?
3 An  |F.V.kabllo ndricimi Cu i izoluar me gome,vendosje ne ml 64 280 17,920
konstruksion, 3x2.5 mm?
4 An LV puseta betoni, 40x40x40 cm, me kapak gize cope 14 15000 210,000
5 [An F.V. shtylla dekorative ndrigimi, H=4000mm, (shif detajin) |cope 14 25000 350,000
6 |An F.V. ndricues dekorativ 150W, ]M cope 14 25000 350,000
7 |An EV. ndricues dekorativ spote, JM 150W cope 30 25000 750,000
8 |An F.V. ndricues dekorativ ne fasada, JM 150W cope 55 25000 1,375,000




9 |3.An/et  |Elektroda tokezimi te xinguara+shirit tokezimi, h=1.5 m cope 7 1000 7,000
{(50x3 mm)
10 |4.150/7  |F.V. percjellesa Cu te izoluar me gome, per tokezim me km 0.007023 295000 2,072
sexion 16 mm?
11 ]3.243 Struktura moaolite betoni C 16/20, per shyllat e ndricimit m’ 1.8 10500 18,900
12 |3 An F.V panel komandimi komplet me santart+ fotoelement cope 1 32000 32,000
Shuma 5 3,443,492
6.-Punime te Sheshi dhe trotuare
1 |247/an  |Germim shkemhi mesatar me cekic per themele, me m? 330 1100 363,000
ekskavator me zinxhir, me shkarkim ne mjet
2 |3.205/2  |Shtrese zhavor lumi, t=20cm, per mbushje perhapur dhe m? 660 260 171,600
ngjeshur me makineti
3 13.183/a Shtrese zhavor lumi nen beten, t=10cm m? 438 150 65,700
4 13.244/1 Shtrese b/a C20/25, t=10cm me zgare hekuri m? 66 11000 726,000
$10/8m?, per sheshin dhe trotuarin
6 [2.166 E.V hekur betoni periodik O+10 mm, Feb-44 ton 2.60 110000 286,000
7 lAn Shtrese pllaka guri + 4cm llac cimento mz 660 4500 2,970,000
8 |Anal Perpunimi i siperfaqes ge do te mbidhet m? 600 300 180,000
9 |Anal Furnizim dhe shperndarje plehu organik 0.5kg/m? kg 300 1000 300,000
10 |3.643 Mbijellje bari {gjelberim) m? 600 100 60,000
11 (3 An Mbjellje peme dekorative (blin, rrap et) cope 25 13000 250,000
12 [3.244/1 F.V stola betont cope 10 5000 50,000
Shuma 6 5,422,300
7.-Punime Ndrigimin Rrugor
1 An F.V.tub | forte flesibel, @63 mm ml 150 700 105,000
2 |Interp41  [F.V.ne toke kabllo Cu fuqie #1000V, me jzolim gome e ml 130 800 104,000
31735 mbulese plastmasi, te armuar, 4x6 mm?®
3 An  [F.V.kabllo ndricimi Cu i izoluar me gome,vendosje ne ml 40 280 11,200
konstruksion, 3x2.5 mm?
4 An F.V puseta betoni, 40x40x40 ¢m, me kapak gize cope 8 15000 120,000
5 |An F.V. shtylla dekorative ndrigimi, H=4000mm, (shif detajin) [cope 8 25000 200,000
6 |An F.V. ndricues dekorativ 150W, JM cope 8 25000 200,000
7 |3.An/et  |Elektroda tokezimi te xinguara+shirit tokezimi, h=1.5m  |cope 7 1000 7,000
(50x3 mm)
8 [4.150/7  |F.V. percjellesa Cu te izoluar me gome, per tokezim me km 0.008 295000 2,360
sexion 16 mm?®
9 [3.243 Struktura monolite betoni C 16/20, per shyllat e ndricimit m? 2 10500 21,000
10 [3 An F.V panel komandimi komplet me santari+fotoelement cope 1 32000 32,000




Shuma 7 802,560

Shuma (1 +2+3+4+5+6+7 ) pa TVSH 45,967,272
Fond Rezerve 2.0% 919,345

Shuma me Fond Rezerve 46,886,617
TVSH 20 % 20% 9,377,323

Shuma Totale me TVSH 56,263,941

Faik CURRI

ADMINISTRATOR




Grafiku i punimeve per Objektin

"Rikonstruksion fasadash, catish, riveshje te mureve ne gender te Tamares”

Periudha ¢ reallzimit € punimeve
Muali | Pare Muaf | Dyts Muajl | Trete Muaf | Katert Muaj [ Peste Muaji { Giashte
12T aTa 5 T6 ] 78[940 7412748147157 16 147 18] 18 20| 31 12223724
11 [ i [ T 1 I |
Nr Emertimi | Punimeve 24 iave { 6 muaj)
1 |Pusime ne mkonstruksione fasadash ne gender te Tienarcs j
2 |Puaime ne Mure bewni ¢ b/a (Mbajtes dhe Prites)
4 |\ Puaime ¢ Shkallaret
4 | Punime Prishyesh
5 | Punime Ndrigimin Rrugor £5,
& |Purnime e Sheshi dbe rroaure -
7 | Puniime Ndvigimin Rrugor ! | | ! it A el e

Bashkimi | Operatoreve "METROPOLIS™ & " G&K"
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